
ОРГАН в е р х о в н о го  СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
Ш б З О Ъ Т Ш ^ О  Ш 6 6 Ш 0К ? О  ь м * * с ? з о ^ п ъ  - б ^ в у и м п ь  в у к ы ь о  б ю * п ь  и в а м и

о У Я / « ж #

т

ЦСНА 40 НОЛ.

О Б Р А Щ Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ К ООН

Верховный Совет Республики Грузия 
уделяет большое внимание сложной обста
новке, сложившейся в нагорной части Ши- 
да Картли в результате оккупации и фак
тической аннексии Грузинской Демократи
ческой Республики советской Россией в 
1921 году. Мы считаем, что происходящие 
на этой древней земле Грузии процессы 
инспирированы силами, которые желают, 
чтобы на территории СССР возникла но
вая сверхдержава, и представляют собой 
одно из основных препятствий на пути вос
становления независимости Республикой 
Грузия. Таким образом, т а ^  называемый 
осетинско - грузинский конфликт имеет по
литическую основу. Это же подтверждает 
и подписанный 31 мая 1991 года протокол 
совместной комиссии СССР, РС Ф С Р и Рес
публики Грузия.

В последнее время в результате дейст
вий экстремистских сил обстановка в этом

регионе стала особенно напряженной. Се
годня уже совершенно ясна цель империи 

добиться передачи части территории 
Республики Грузия Северо-Осетинской ав
тономной республике, фактически России, 
что противоречит общепризнанным между
народным нормам.

Власти, Президент и Верховный Совет 
«Республики Грузия стремились и стремят
ся к разрешению сложившегося положения 
мирными, политическими* средствами со 
всеми вместе, кто,, исходя из доброй воли 
и правовой реальности, будет способство
вать прекращению насилия в этом регио
не, восстановлению государственной неза
висимости Республики Грузия и защите ее 
территориальной целостности.

Исходя из этого, Верховный Совет Рес
публики Грузия обращается к вам с прось
бой направить ваших представителей для 
изучения сложившейся обстановки.

Верховный Совет Республики Грузия. 
Тбилиси. 3  декабря 1991 года.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
О ПОЛОЖЕНИИ, СОЗДАВШЕМСЯ В  ШИДА КАРТЛИ

В Шида Картли осетин
ские сепаратисты, узурпиро
вав власть, продолжают анти
конституционную, антигосу
дарственную деятельнхть. 
Подтверждением этого слу
жит, в частности, проведен
ная 2 6  ноября текущего года 
т. н. сессия Верховного Со
вета Юго-Осетинской Респуб
лики, рассмотревшая вопрос 
і осударственного устройства 
т. и. Южной Осетии, ее при
соединения к России и дру
гие вопросы. Созыв т. и. сес
сии Верховного Совета Юго- 
Осетинской Республики и 
принятые на ней решения яв
но противоречат статье 2, 
пунктам третьему и шестому 
статьи 72 и статьям 7 3  и 104 
Конституции Республики Гру
зия.

Осетинских сепаратистов 
поддерживают в*»утренние 
войска МВД СССР и части 
Советской Армии, нахожде
ние которых в Шида Картли, 
согласно действующему за

конодательству и решениям 
органов государственной вла
сти Республики Грузия, ли
шено каких бы то ни было 
правовых оснований и явля
ется одним из главных фак
торов дестабилизации обста
новки в указанном регионе, 
враждебных действий против 
Грузии.

В целях защиты суверени
тета Республики Грузия, ее 
территориальной целостности 
и конституционного строя на 
основании пункта 24  статьи 
104  Конституции Республи
ки Грузия Верховный Совет 
Республики Грузия постанов
ляет:

1. Признать недействи
тельными и не имеющими 
юридической силы решения 
антиконституционного, анти

государственного органа — 
т. н. Верховного Совета Юго- 
Осетинской Республики от 
2 6  ноября 1991 года.

2. Прокуратуре Республи
ки Грузия принять преду
смотренные законом меры в 
отношении лиц, создавших в 
Шида Картли антигосудар
ственную организацию, ставя
щую целью ограничение су
веренных прав Республики 
Грузия, отторжение от Р ес
публики Грузия части ес тер
ритории.

3. Поставить перед соот
ветствующими органами го
сударственной власти СССР 
вопрос о немедленном вы во
де с территории Республики 
Грузия внутренних войск 
МВД СССР и частей Совет
ской Армии, дислоцирован
ных в Шида Картли.

Заместитель Председателя Верховного Совета
Республики Грузия Немо БУРЧ УЛАД ЗЕ. 

Тбилиси. *
3  декабря 1991 года.

Великому Национальному Собранию 
(парламенту) Турецкой Республики

Исходя из того, что:
Турция и Грузия являются странами-соседями, имею

щими традиции многовековых взаимоотношений;
9  апреля 1991 года парламент Грузии, избранный в 

результате многопартийных демократических выборов, 
провозгласил государственную независимость Грузии;

і обе страны разделяют принцип самоопределения на
ций;

экономические, культурные, туристские связи между 
Турцией и Грузией принимают все более интенсивный ха
рактер;

двусторонние и региональные интересы обусловлива
ют необходимость постоянного сотрудничества между Тур
цией и Грузией в целях углубления и укрепления свя
зей между нашими странами в сфере политических кон
сультаций, экономики, культуры, взаимного обмена ин
формацией и гуманитарных отношений;

Грузия поддерживает добрососедские отношения со 
всеми соседними с ней государствами, не имеющими тер 
риториальных претензий к Грузии;

независимость Грузии уже признана де-юре Румыни
ей, Молдовой. Арменией и Азербайджаном, а -гакн е воп
рос признания Грузии находится в процессе рассмотрения 
как в отдельных соседних с Грузией странах, так И в 
ряде государств ЗаПаДа, —

Верховный Совет Республики Грузия обращается к 
Вам с предложением признать Республику Грузия и ус
тановить дипломатические отношения с нами, что долж
но повлечь открытие посольств в Анкаре и Тбилиси.

Полагаем, Вы также разделяете наше убеждение в 
том, что дипломатическое признание Грузии будет спо
собствовать упрочению многосторонних дружеских «.вязей 
между нашими странами и станет одним из мощных фак
торов регионального мира.

Примите наши заверения в глубоком уважении к Вам.

Верховный Совет Республики Грузии.

Президенту Украинской Республики 
господину КРАВЧУКУ, украинскому народу

Верховный Совет Республики Грузия поздравляет 
Вас с  важнейшей победой на пути к свободе.

Выражаем глубокую уверенность в том, что украин
ский народ построит мощное, независимое, демократиче
ское государство.

Верховный Совет Республики Грузия.
Тбилиси.
3 декабря 1991 года

Один из шедевров древне
го грузинского зодчестна — 
Пнтаретк и сейчас пользу
ется большим вниманием со 
стороны м н о г очисленных 
групп туристов, посещающих 
нашу республику.

Фото
Зурвба ДАТУАШ ВИЛИ.

? - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
З А К О Н

Р е с п у б л и к и  Г р у з и я
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИ Я «О КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИ Я *

Верховный Совет Республики Грузия постановляет:
Внести в  Закон Республики Грузия от 2 6  августа 

1991 года «О Кабинете Министров Республики Грузия» 
следующие изменения:

1. В  статье 24  после слова «транспорта» добавить 
слово «безопасности».

2. Статью 2 5  изложить в следующей редакции:
«Статья 25 . Министерства, комитеты и департамен

ты, непосредственно подчиненные Президенту Респуб
лики Грузия.

Министерства обороны, юстиции, иностранных дел, 
безопасности, внутренних дел и Государственный комитет 
контроля непосредственно подчиняются Президенту Рес
публики Грузия».

Президент Республики Гру’ чя
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси.
3  декабря 1991 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Ц ж т  ( и т  Нсціліі Груш

ЕИ СТВИ Е ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ  
ГРУЗИ Я «О ЧИСЛЕ ЧЛЕНОВ ВЕРХОВНОГО  

СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИ Я»

О ВВЕДЕНИИ В 
ГРУЗ

Т Р <
іи
етсі 
>лет 
■аль 
го

д-1
К и) 
ічио| 
лаго 
ноте
, г ;
: сн 
«ржа 
о две

ОЯЦ
ОКО'

ЗЕ,
:ого
:ко-
нн

лея:
Ѵ-ЕРг г

• ѵ

ісдел

Верховный Совет Республики Грузия постанозляет:
1. Закон Республики Грузия от 3  декабря 1991 года 

«О числе членов Верховного Совета Республики ГрУ 
зия» ввести в действие по опубликовании.

2. Поручить Центральной избирательной комиссии 
Республики Грузия в  недельный срок внести соответст-

івующие изменения в границы избирательных округов и 
і в* перечень округов.

Заместитель Председателя Верховного Совета 
..... Республики Грузия Немо БУРЧУЛАДЗЕ. 

Тбилиси.
3 декабря 1991 года.

З А К О Н  

Р е с п у б л и к и  Г р у з и я
О ЧИСЛЕ ЧЛЕНОВ ВЕРХО ВН О ГО  СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИ Я

Верховный Совет Республики Грузия постановляет:
I .  Число членов Верховного Совета Республики Гру

зи я  определить в  201 .
II. Внести в  Конституцию Республики Грузия следу

ющие изменения:
В гтртье 105 число «250» заменить числом «201*. 
14. Рчсстм в Эр кои Респѵ^лчки Грузия от 13 августа 

|1990 года о выборах Верховного Совета Республики Гру
зия следуяип«е изменения:

1. Часть ? ствтѵи 1 изложить в следующей редак
ции;

«В рьруопчмй с’ пцвт избирается 201 депутат с*оком
*а пять лет. Из них 120 избирается по одномандатным 
*збирательным округам, а 81 — на о с н о в р  пропорцио- 
іального представительства по всегрузинским партийным 
Спискам».

2. В статье 16 число «125»  заменить числом « 1 2 0 *.
3. Второе предложение части 2 статьи 3 6  изложить 

следующей редакции:
«Число- кандидатов в списке должно быть не менее 

и не должно превышать 2 0 1 *.
4 . В части 3  статьи 4 0  слова «1 2 5  кандидатов» за- 

[шть словами «81 кандидата*.
5. В  части 3  статьи 55  число « 1 2 5 *  заменить числом 

?І*. .
Президент Республик* Грузия----------дДО-

Тбилиси.
3  декабря 1 9 9 ) года.

Запад ГАМСАХУРДИА.

Что происходит 
в Марнеули?

Как известно, опублико
ван Указ Президента Рес
публики Грузия о введении 
чрезвычайного положения на 
территории Марнеульского 
района. Комендантом Мар- 
неульского района назначен 
заместитель начальника уп
равления Министерства вну
тренних дел республики 
подполковник милиции Але 
ксандр Микаберидзе. Кор
респондент газеты «Сакарт- 
вел ос Республика* встретил
ся с ним в Марнеули и об
ратился к нему с нескольки
ми вопросами:

—  Чем вызвано обостре
ние общественно - политиче
ской обстановки в регионе?

— Как известно, Марне- 
ульский район традиционно 
является сложным регио
ном — за последнее время 
здесь участились уголовные 
преступления, особенно тяж
кие: убийства, грабежи, из
насилования, за короткий 
срок отмечено три случая 
похищения людей с целью 
вымогательства денег. Это 
усугубилось недовольством 
небольшой части населения 
на местах, что было ловко 
использовано оппозиционны
ми силами, которые стремят
ся дискредитировать органы 
местного управления.

— Вы отметили, что по
ложение осложнилось в  свя
зи с недовольством малой 
части населения на местах. 
Какую часть населения име
ли вы в виду?

— Силам оппозиции уда
лось организовать именно 
малую часть грузинского на
селения Марнеульского рай
она, одну группу, которая

еще до введения чрезвычай
ного положения в точение 
определенного времени пи
кетировала железную и ав
томобильную дороги, а по
том — здание префект* ры. 
Требования пикетчиков тако
вы: заменить префекта, при 
этом приводят только один 
довод — не хотим, дескать, 
человека со стороны. Требу
ют также пересмотра кадро
вой политики и назначения 
на должности только пред
ставленных ими кандидатов.

— Как видится вам пер
спектива решения проблемы?

— Поскольку Марнеуль- 
ский район — пригранич
ный, примыкает к  двум со 
седним республикам, где по
ложение крайне напряжен
ное, рост дестабилизации в 
этом регионе может повлечь 
за собой в дальнейшем неуп
равляемые и труднорегули
руемые процессы. Именно 
этим и объясняется введение 
Президентом р е сп у б іи к и  
чрезвычайного положения в 
районе. Его осуществление 
поручено Министерству вну
тренних дел Грузии совмест
но с частями Национальной 
гвардии.

— На территории города 
Марнеули чрезычайное по
ложение будет осуществлять
ся с соблюдением всех пра
вил и. исходя из этого, 
со всеми его последствиями. 
Наша ближайшая цель — 
добиться стабилизации си
туации путем диалога.

2  декабря Марнеули посе
тил министр внутренних дел 
Республики Грузия Дилар 
Хабулиани.

ПРЕЗИ ДЕН ТУ РЕСПУБЛИ КИ ГРУЗИ Я 
ПАРЛАМ ЕНТУ РЕСПУБЛИ КИ ГРУЗИ Я  

ВСЕМ У ГРУЗИ НСКОМ У НАРОДУ!

О Б Р А Щ Е Н И Е
ДИСЛОЦИРОВАННЫХ НА ТБИЛИССКОМ МО*»Е 

ГВА РД ЕЙ Ц ЕВ НАЦИОНАЛЬНО!5! ГВАРДИИ 
РЕСПУБЛИ КИ ГРУЗИ Я

Мы. личный состаа дислоцированных на Тбилисском 
море национальной гвардии, батальона спецназначения 
«Тетри арциви* и Кутаисского батальона, присягнув с 
оружием в руках до последней капли крови служить Ро
дине, интересам Грузии, готовы по решению властей Гру
зии и ее Президента и по согласованию с ними защищать 
жизнь проживающих в Шида Картли грузин и террито
риальную целостность Грузии.

Батальон рпецнязначрния «Тетри арциви» и лич
ный состав гвардейцев Кутаисского гарнизона.

Г . КАРКАРАШ ВИЛИ, 
командир батальона спецяазкачення «Тетрн ар-

Р . ЧАКВЕТАДЗЕ, 
командир Кутаисского гарнизона.

?8  иоября 1991 года.

П О С Т А Н О Й Л І Н И І  
В ер хе»  н еге  С о м п  Ы ф т  Г р у ш

О Ч А СТЯХ СОВЕТСКОЙ АРМИИ, ПОГРАНИЧНЫХ 
ВОЙСК, ВОЕННО-МОРСКОГО ФЛОТА, ВНУТРЕННИХ 

ВОЙСКАХ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 
СССР, ДИСЛОЦИРОВАННЫХ НА ТЕРРИ ТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИ Я

Верховный Совет Республики Грузия постановляет:
1. Кабинету Министров Республики Грузия начать 

переговоры с соответствующими органами государствен
ной власти СССР о выводе с территории Республики Гру
зия частей Советской Армии, пограничных войск, Воен
но-Морского Флота, внутренних войск Министерства зн>- 
тренних дел СССР, дислоцированных на территории Рес
публики Грузия.

2. До полного вывода с территории Республики. Гру
зия войсковых формирований, указанных в пункте 1 на
стоящего постановления, подчинить их общей юрисдик
ции Республики Грузия.

Заместитель Председателя Верховного Совета _ 
Республики Грузия Немо БУРЧ УЛ А Д ЗЕ.

Тбилиси.
3  декабря 1991 года. /

Р аз в неделю я встречаю этого человека во дворе 
нашего дома. В  черном двубортном пальто «демиссэон 
ном», напоминающем форменный плащ морского офи 
цера, в  белоснежном «парадном» шелковом шарфе, 
мой сосед, подполковник морской авиации. • ветеран 
Отечественной войны, знающий, как порой тонка бы 
ва«'т грань, отделяющая жизнь от смерти, завидев ме
ня, поднимает в приветствии руки:

« П
о т о л к а е м  о

ошшшке
«Толкуем» мы своеобраз

но: большей частью говорит 
он. а я, как младший по 
возрасту, да и по опыту, 
больше слушаю. Суждения 
его при этом бывают столь 
оригинальными, что мне ос
тается лишь добросовестно 
пересказать их. И каждая 
беседа оказывается своеоб
разным обзором прошедшей 
недели.

— Слыхал такую поговор
ку: «Закон — что дышло. 
Куда повернул — туда и вы
шло»? Ну вот... Тут перед 
Белым домом народ пикети
рует. Из-за того, что Россий
ская прокуратура выдала ла
тышам какого-то там омонов- 
ца. В Сибири его где-то 
взяли. За очень активное 
«участие» в январских собы

тиях в  Риге. Видал, как они 
там прикладами Да танками 
«уговаривали» народ вы сту
пить против независимости 
Латвии. Так этого парня л а
тыши взяли, а прокурор Рос
сии Степанков разрешение 
на его «вывоз* дал. И глав
ное что: прокуратура союз
ная. оказывается, кое-что от 
Союзе - то еще осталось. — 
так прокуратура теперь го
ворит: незаконно, мол, его 
выдали другому государству. 
А я так понимаю:' где же 
она. эта самая поочуратура 
Союза, была, когда те же 
омоновцы еще в Алма-Ате. 
шесть лет назад, а потом в 
Тбилиси. Баку, в Кишиневе, 
да после и в Литве да Лат
вии народ лопатками рубили.

Овоячатя ш 3-й етр.

РЕДАКЦИИ ГАЗЕТЫ 

«К О М С О М О Л ЬС К А Я  

П РА ВД А »

в  «КП* от 3. XII. 1991 г. 
(стр. 1) за подписью С. Чер
ных опубликована заметка, 
приписывающая не принад
лежащие мне слова, буд
то «гвардейцы а Цхинвали 
отправлены по распоряже
нию Квтованн». Поясняю. 
Никакие гвардейцы, насколь
ко мне известно, в Цхинва
ли не отправлены и не мо
гут быть отправлены, по
скольку там ныне идет под
готовка В  В и прочих воору
женных сил СССР и, соот
ветственно, организую т с я 
провокации с целью доказать 
наличие в регионе воору
женных грузин. Мое выра
жение «блеф» относится к 
утверждению об отправке в 
Цхинвали гвардейцев, а не к 
утверждению о том. что от
правка произошла по распо
ряжению правительства. Кро
ме того, я принципиально не 
даю интервью «КП» как га
зете, специализировавшейся 
на антигрузинеких инспира
циях, и ссылка на мои сло
ва, сказанные не представи
телю «КП*. есть нарушение 
журналистской этики.

Требую незамедлительно 
опубликовать мое опровер
жение в «КП*.

Н. НАТАДЗЕ.

Хранить или хоронить?
Почему в  п о сл ед н ее  время самыми дл и н н ы м » очередями стали 

очереди  в сберегательные кассы?

В  автобус* одна женщина 
жаловалась другой: «Хочу
отгулы взять, нужны деньги, 
а в сберкассе, сама знаешь, 
за один день ве  управишь
ся * . «Конечно, — соглаша 
лась ее собеседница. — а 
потом еще на бюллетене 
денька три, пока в  себя при
дешь после давки • то ...*.

Так уж получилось, что 
шаблонный совет хранить 
деньги в сберкассах, еще не
давно сиявший неоновыми 
огнями реклам с крыш до
мов и принимаемый на веру, 
сейчас вызывает разве что 
ироническую улыбку. Даже 
в н а т е  время своеобразных 
рекордов километровые оче
реди у сберегательных касс 
кажутся удивительными и 
непривычными. Над стеклян
ными окошечками появляют
ся печально знакомые сво°й 
категоричностью объявления: 
«Денег нет», а очереди вес 
равно выстраиваются, .люди 
ищут, вдруг повезет?

Дефицит рождает слухи. 
И денежный дефицит не яв
ляется исключением. Надо 
признать, что часть этих слу
хов основывается на фактах. 
Говорят о существовании 
«льгот* для родственников и 
Знакомых сотрудников сбер
касс^ о- действии неписаных 
законов, вроде всемогущего 
звонка «от Ивана Петрови
ч а ...*.

Но, помня о том, что луч
ше один раз увидеть, чем де
сять услышать, мы отправи

лись в Центральную сбере
гательную кассу на проспек
те Руставели.

Гул возмущенных голосов, 
просьбы, крики — небольшое 
помещение буквально сотря
салось. Все, кто был здесь, 
заняли очередь с восьми ут
ра. И. естественно, без ка
ких-либо гарантий на полу
чение денег. Нам показали 
списки занявших очередь, эк
земпляры которых находятся 
V ожидающих, кассира и уп
равляющего, так что проник
нуть в здание, как мы убе
дились на собственном при
мере, не состоя в этих спис
ках, практически невозмож
но. Тем более, получить

деньги. Ч, тем не м^нее...
—  Я прихожу сюда уже 

третий д^нь, — говорит Ми
хаил Деканошидзе, — и слы
шу только обещания и реко
мендации подождать. Сколь-* 
ко же можно ждать?

Пятый день не может по
лучить пенсию матери, ко
торая нездорова, Изольда 
Манцкава.

— Я вынуждена отпра
шиваться с работы, терять 
впустую время. — негодует 
она.

Пенсия ~  единственны й 
источник дохода Забелины 
Хахубия.

Окончание на 2  0  стр.



*  А і С &00& 6 стр.

Зс*;•< >н Республики Грузия
.> ВТ КСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИИ 

В  ЗАКОЛ: РЕСП УБЛИ КИ  ГРУ ЗИ Я  « о  в ы б о р а х  
верховного СОВЕТА РЕСП УБЛИ КИ  ГРУЗИ Я »

Верховный Совет Республики Грузия постановляет:
V. Внести р Закон Республики Грузия от 18  августа 

1990 Тода «О выборах Верховного Совета Республики
Грузия* следующие Изменения и дополнения:

1. Часть 3  статьи второй изложить в следующей ре
дакции: / В  выборех не участвуют лица, служащие в вой
сковых или военизированных соединениях другой стра
ны».

2 . В  части 3  статьи 10 слова «руководящими лица
ми партий, входящих в избирательный блок» заменить 
словами «большинством руководящих лиц партий, объе
диненных в избирательный блок».

3 . В  части первой статьи 15 слова «руководящими 
лицами всех партий входящих в блок» заменить слова
ми «большинством руководящих лиц партий, объединен
ных в блок».

4. В  части второй статьи 2 8  слова «руководящие ли
ца партий, объединенных в  избирательный блок» заме
нить словами «большинство руководящих лиц партий, 
объединенных в  избирательный блок», а в части 4  слова 
«руководящих лиц партий, объединенных в избиратель
ный блок» словами «большинства руководящих лиц пар
тий. объединенных в избирательный блок».

5. Чвсіь .7  статьи 36  изложить в следующей редак
ции: «Список кандидатов от парт"» заверяется подписью 
руководящего лица партии, и спи ». избирательного бло
ка — подписями большинства руьпѵ.сдяощх лиц партий, 
объединенных в блок. К списку нт> - ц .  ется согласие каж
дого кандидата баллотирш • ,ьс  • < ;; ному списку».

6. В  части второй статьи : - • - слова «паргия» 
добавить слова «или избирэт0 "' * ок».

7. В  части 4 статьи 3 9  слова «^руководящих лиц пар
тий. входящих в избирательный блок)» заменить слова
ми «(большинства руководящих лиц партий, объединен
ных в избирательный блок)».

8. В  части первой статьи 40  слова «(руководящими 
лицами всех объединенных в пзбират» -шьый блок пар
тий») заменить словами «(большинством руководящих 
лиц партий, объединенных в избирательный блок)».

9. В  части 4 статьи 44  слова «(руководящих лиц изби
рательного блока)» заменить словами «(большинства руко
водящих лиц партий, объединенных в избирательный 
блок)».

10. В  части 6  статьи 61 слова «(руководящие лица 
объединенных в блок большинства партий)» заменить сло
вами «(большинство руководящих лиц партий,_ объеди
ненных в избирательный блок)».

И. Настоящий Закон вступает в силу по принятии.
Президент Республики Грузия

Звиад ГАМСАХУРДИА.
Тбилиси.
3  декабря 1991 года.

Ф О Р М У Л А  Л Ж И

Постановление Верховного Совета Республики Грузия
О ВН ЕСЕН И И  ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЯ 

В  «ПОРЯДОК РЕШ ЕН И Я  ВОПРОСОВ 
АДМ ИНИСТРАТИВНО • ТЕРРИ ТО РИ А Л ЬН О ГО  

УСТРО Й С ТВА  РЕСПУБЛИ КИ ГР У З И Я », 
У ТВЕ РЖ Д ЕН Н Ы Й  ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

В ЕР Х О ВН О ГО  СО ВЕТА РЕСП УБЛИ КИ  ГР У ЗИ Я  
ОТ 2 3  МАЯ 1991 ГОДА

3 . Пункт 4 изложить в еле- территориал ь н ы х единиц 
дующей редакции: ' представление рассматрива-

«4 . Образование и упразд- ется Верховным Советом 
нение а д м и нистративных Республики Грузия или Пре- 
центров районов, теми, сел, зидентом Республики Грузия 
установление и изменение их после решения Комиссии по 
границ производятся іірези- вопросам наименований ад-

Верховный Совет Респуб
лики Грузия постановляет: 

Внести в утвержденный 
постановлением Верховного 
Совета Республики Грузия 
от 2 3  мая 1991 года «Поря
док решения вопросов адми
нистративно - территориаль
ного устройства Республики 
Грузия» (Ведомости Вер
ховного Совета Республики 
Грузия, 19 9 1  г ., № 5 , ст. 
3 8 8 ) следующие изменения 
я дополнение:

1. Первый абзац преамбу
лы  изложить в следующей 
редакции: 

«А дм инистративно - тер
риториальными единицами 
Республики Грузия являют
ся: район и город республи
канского (Республики Гру

зия, автономной республики) 
подчинения: район в городе; 
город районного подчине
ния, поселок, теми, село. Ад- 
министрати в и о - территори- 
альная единица — темн объ
единяет один или несколько 
населенных пунктов».

2 . Пункт 2 изложить в 
следующей редакции:

«2 . Образование, упразд
нение городов, районов в го
роде. установление их гра
ниц, изменение категорий го
родов производятся Прези
дентом Республики Грузия 
по совместному ходатайству 
Собрания и префекта соот

ветствующего города (райо
на) республиканского подчи
нения».

Дентом Республики Грузия 
по совместному ходатайству 
Собрания и префекта соот
ветствующего района*.

4 . После первого абзаца 
пункта 6  добавить следую
щий абзац:

«Как исключение, городу 
могут административно под
чиняться сельские поселе
ния».

5. Из пункта 7 исключить 
слова: «по представлению 
Правительства Республики 
Грузия».

6. Второй абзац пункта 
15 изложить в следующей 
редакции:

министративно - территори
альных единиц и населенных 
пунктов при Президенте Рес
публики Грузия».

7. В  пункте 18  слово 
«Правительством» заменить 
«Кабинетом Министров».

8. Первый абзац пункта 
21 изложить в следующей 
редакции:

«21. Учет всех адмииист- 
рати в н о - территориальных 
единиц и населенных пунктов 
Республики Грузия или ис
ключение упраздненных еди
ниц и населенных пунктов 
из учетных данных произво
дятся префектурами районов

« В  каждом отдельном слу- и городов и Бюро местного
управления аппарата Прези
дента Республики Грузия».

чае наименования и переиме
нования административно-ія администр

Заместитель Председателя Верховного Совета*
Республики Грузия Немо БУРЧ УЛ А Д ЗЕ.

Тбилиси.
3  декабря 1991 года.

Постановление Верховного Совета Республики Грузия
О Н ЕЗАКОН Н Ы Х ВО О РУЖ ЕН Н Ы Х 

ГРУП П И РО ВК А Х, С УЩ ЕС ТВУЮ Щ И Х 
* ТЕРРИ ТО РИ И  РЕСП УБЛИ КИ  ГРУ ЗИ ЯНА

Законом Республики Грузия от 20  декабря 1990  го
да при Министерстве внутренних дел Республики Грузия 
сформированы внутренние войска —■ Национальная гвар
дия. цель которой состояла в защите интересов Родины, 
ее территориальной целостности, жизни и личного досто
инства граждан, охране их конституционных прав и сво
бод от преступных посягательств и других антиобщест
венных деяний.

9  сентября текущего года Национальная гвардия Рес
публики Грузия была подчинена Президенту Республики 
Грузия. . «

Как показало последующее развитие событий, быв
ший командующий Национальной гвардией Т. Китовани 
чг законно собран на территории Ш авнабада части гвар
дии с целью вовлечь их в антигосударственный путч.

Невзирая на приказ Президента Республики Грузия 
от 9 сентября 1991 года — покинуть солдатам и офице
рам гвардии территорию Ш авнабада н вернуться в го
родские казармы, вооруженные части гвардии, самоволь
но расположившись сначала в центре столицы, а затем 
на территории Тбилисского моря, активно участвовали в 
антигосударственных деяниях.

Президент Республики Грузия Указом от 3 0  сентяб
ря 1991 года, а Комиссия по защите прав человека Вер
ховного Совета Республики Грузия — Обращением от 
1 3  ноября 1991 года предложили незаконным вооружен
ным группировкам сдать оружие и тем самым избежать 
уголовной ответственности. Однако они не приняли это 
гуманное предложение и продолжают вооруженные ак
ции, направленные против государства.

Исходя мз вышеизложенного. Верховный Совет Рес
публики Грузия постановляет:

1. Частям Национальной гвардии, расположившимся 
на территории Тбилисского моря, подчиниться Президен
ту Республики тлруз!ія.

2. Част Национальной гвардии, не подчинившиеся
Президенту Республики Грузия, объявить незаконными
вооружен)-ыми группировками.

3. Предложить участникам незаконных вооруженных 
группировок до 10 декабря добровольно сдать Мини
стерству обороны Республики Грузия оружие, боеприпа
сы, технику и покинуть самовольно занятое место ^дис-
локации.

4. Члены незаконных вооруженных группировок, вы
полнившие требования пункта третьего настоящего поста
новления. освобождаются от уголовной ответственности.

5 . В  случае невыполнения требований пункта треть
его настоящего постановления к участникам незаконных 
вооруженных группировок будут применены меры, пре
дусмотренные действующим законодательством.

Заместитель Председателя Верховного Совета
Республики Грузия Немо БУ РЧ УЛ А Д ЗЕ.

Тбилиси.
3  декабря 1991 года.

Зокон Республики Грузия
О ВН ЕСЕН И И  ДОПОЛНЕНИЯ В  ЗАКОН

РЕС П УБЛ И К И  ГРУ ЗИ Я  «О СТА ТУСЕ ЧЛЕНА 
В ЕРХ О ВН О ГО  СО ВЕТА РЕСП УБЛИ КИ  ГР У ЗИ Я »

Верховный Совет Республики Грузия постановляет:
1. Абзац 7  статьи 5  Закона Республики Грузия от 

2 7  декабря 1 9 9 0  ю да «О статусе члена Верховного Со
вета Республики Грузия» дополнить предложением сле
дующего содержания:

«Лицо, которому на этом основании прекращены де
путатские полномочия, не может стать членом Верхов
ного Совета этого созыва».

2 . Настоящий Закон вступает в силу по принятии.

Постановление Верховного Совета Республики Грузия
О ДЕЙСТВИИ ЗАКОНА РЕСПУБЛИ КИ ГР У ЗИ Я  , 

«О ПОЛИТИЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЯХ ГРА Ж Д А Н *
Верховный Совет Республики Грузия постановляет: 
Постановление Верховного Совета Республики Грузия 

от 1 ноября 1991 года «О временном приостановлении 
Действия Закона Республики Грузия «О политических 
объединениях» распространить только на статьи Закона 
Республики Грузия «О политических объединениях граж
дан», определяющие вопросы регистрации политического 
объединения как юридического лица.

Заместитель Председателя Верховного Совета
Республики Грузия Немо БУРЧ УЛАД ЗЕ.

Тбилиси.
3  декабря 1991 года.

Постановление Верховного Совета Республики Грузия
ОБ О БЪ ЯВЛЕН И И  ЧРЕЗВЫЧАЙ НОГО ПОЛОЖЕНИЯ 

НА ТЕРРИ ТО РИ И  М АРНЕУЛЬСКОГО РАЙОНА
Верховный Совет Республики Грузия постановляет: 
Утвердить Указ Президента Республики Грузия об 

объявлении чрезвычайного положения на территории Мар- 
неульского района.

Заместитель Председателя Верховного Совета
Республики Грузия Немо БУРЧ УЛ А Д ЗЕ. 

Тбилиси.
3  декабря 1991 года.

Постановление Верховного Совета Республики Грузия
О ТОЛКОВАНИИ СТАТЬИ 2 5  ЗАКОНА 
РЕСП УБЛИ КИ  ГРУ ЗИ Я  «О С ТРУ К ТУ РЕ, 
КОМПЕТЕНЦИИ* И О БЩ ИХ НАЧАЛАХ 

ОРГАНИЗАЦИИ Р А БО ТЫ  М ЕСТН Ы Х ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ — СОБРАНИИ*
На основании статьи 104 Конституции Республики 

Грузия Верховный Совет Республики Грузия постанов
ляет:

1. В  соответствии с частью первой статьи 2 5  Закона 
Республики Грузия от 14 мая 1991 года «О структуре.

Сегодня уже никого не 
удивляет информационная 
война хротив Грузии, кото
рую ведут телепрограмма 
ТСН и центральные газеты.

Безответственная демаго
гия, экономическая блокада, 
путч, кровавый этнокризис. 
систематическая напряжен
ность. дестабилизация — вот 
какие «подарки» посылает 
центр борющейся за поли
тическую и экономическую 
независимость республике, 
отказавшейся подписать т. и. 
«новый союзный договор».

Предметом демагогичес
ких искажений стали инсце
нированные имперскими си
лами события в Самачабло. 
Чего стоят сообщения ТСН 
о том, что «...преследуемые 
«грузинскими боевик а м и» 
сотни тысяч осетин вынуж
дены покинуть «собственную» 
родину ь поисках приюта на 
Северном Кавказе*.

До чего же могут довести 
ложь и неприязнь к народу, 
зло и цинизм?!

Ста тысяч осетин не толь
ко в Джава и Цхинвали, но 
и по всей Грузии не ’ набе
рется. Интересно,- как это 
ТСН удалось насчитать 
столько осетин и при этом 
только беженцев?!

«Грузинские боевики» ‘ра
кетами «обстреливают» не 
только Цхинвали и Джаву, 
но, оказывается., и Влади
кавказ?! Помню, как возбуж
денно передавал эту инфор
мацию диктор и одновремен

но комментировал, что ско
ро, мол. наверное, и центр 
начнут обстреливать...

Интересно узнать, о каких 
таких ракетах говорит цент
ральное телевидение? Может, 
о тех, которыми обстрелива
ют военные вместе с осетин
скими экстремистами мир
ное население грузинских 
сел Эредви, Курта. Кехви, 
Эргнети. Тамарашени. Земо 
и Квемо- Ннкози?!

Страницы централ ь к ы х  
газет, телерепортажй полны 
примеров каннибализма, ван
дализма, человеконенавист

ничества.-.. «Со -слезами на 
глазах» миллионам телезри
телей рассказывают об «уст
роенном» «грузинскими бое
виками* геноциде против 
мирных осетин. Таким обра
зом, создается общественное 
мнение, вызывается негатив
ное отношение цивилизован
ного мира к грузинскому на
роду. Эта политика препод
носится сконцентрированной 
формулой лжи. Действитель
ность же представляется 
иной...

Варварству осети н е к и х  
экстремистов, их кровавым 
действиям нет конца и 
края. При поддержке и не
посредственном участии слу
жащих частей внутренних 
войск СССР они нападают 
на мирное население сел Го- 
рийского района, жгут дома, 
истязают людей, сжигают их 
живьем, сгоняют с земли 
дедов и прадедов. Бронетран
спортерами и с вертолетов

обстреливают жилые дома.
. Можно привести десяткй 

примеров, подтверждающих 
сказанное. Вот один из мно
гих. В  субботу, 30  ноября, 
днем житель Тбилиси Тамазн 
Даднанидзе на своих «Жи
гулях» вместе с начальни
ком отделения ВД села Ш ин-. 
дней, майором милиции Рос- 
томом Дадианндзе направля
лись в село Мегврекиси Го- 
рийского района на панихи
ду. Миновав село Броцлети, 
они неожиданно увидели во
енный бронетранспортер, ко
торый остановился и при
мерно с 200  метров открыл 
стрельбу. Только находчи

вость Род тома и Тамаза, 
вытолкавших П ассаж иров, 
помогла спастись едущим. 
Машина была изрешечена 
пулями.

Жители прилегающих к 
Цхинвали грузинских сел не 
могут свободно выйти из до
ма. выпускать скот во двор, 
не могут работать в садах 
и огородах.

История грузинского на
рода полна трагических стра
ниц, к которым добавляются 
новые злодеяния, совершае
мые ежедневно осетинскими 
экстремистами и их друзья
ми из частей внутренних, и 
не только внутренних, войск 
СССР.

Важа Ш АКАРАШ ВИЛИ. 
Корр. «С Г*.

Село Мегврекиси, Горий- 
ского района.

•  *  *

Н а с н и м к а х :  уполномо
ченный Президента Респуб
лики Грузия по Шнда Кар- 
тли полковник Теягнз Эпи- 
ташвнли; горе. Это слбво се
годня главное в жизни тех, 
кто живет в Земо Нйкозн; 
обстрелянные «Жигули*.

Фото Нодара 
ЗУМБУЛИДЗЕ. 

и фотохроники СЕНС.

ЗАЯВЛЕНИЕ
АССОЦИАЦИИ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ 
ИДЕОЛОГИИ ГРУЗИ И

19 ноября с. г. мы вы з
вали на теледебаты по радио 
и затем в прессе Грузии ру
ководителей . официальны^ 
идеологии е с к и х институ
тов — директора Института 
философии Академии наук 
Грузии 'господина Нико Чзч- 
чавадзе и декана философ
ского факультета Тбилисско
го государственного универ
ситета господина Отари Га- 

бидзашвили.
Поскольку прошло уже две 

недели, а официального от
вета от них мы пока не по
лучили, то считаем, что они 
отказываются от участия в 
указанных теледебатах.

Господа Нико Чавчавадзе 
и Отар Габидзашвили, яв
ляющиеся представителями 
космополитской, неомаркси
стской идеологии, утвержден

ной империей, не раз отвер
гали грузинскую идеологию 
и грузинскую философию... 
Под их руководством, к  со
жалению. в течение ряда летл ѵѵ і у ѵ / .іп п п  *  у  у  о п л  ѵ *  м а л  х о о і  іѵ д й  Гіі

компетенции и общих началах организации работы мест- 1 оказывали нажим на грузин-

Презндент Республики Грузия
Звиад ГА М СА ХУРДИ А.

Тбилиси.
3 декабря 1991 года.

Закон Республики Грузия
О ВН ЕСЕН И И  ИЗМ ЕНЕНИЯ В  ЗАКОН РЕС П УБЛИ К 

ГР У ЗИ Я  «О ПОЛИТИЧЕСКИХ О БЪЕДИ Н ЕН И ЯХ 
ГРА Ж Д А Н *

Верховный Совет Республики Грузия постановляет:
1. Часть третью статьи 5 Закона Республики Грузия 

от 10 августа 1991 года «О политических объединениях 
•раждан» изложить в следующей редакции:

«В  течение пяти месяцев после вступления настояще- 
о Закона в  силу ни одно политическое объединение не 
южет именоваться названием ранее учрежденного объе

динения».
2. Настоящий Закон вступает в силу по опубликова

нии.
Президент Республики Грузия

Звиад ГА М СА ХУРДИ А.
л5нлнси. -ж
3  декабря 1991 года. .

ных органов государственной власти — Собраний» пред
седателя правления Собрания (управителя) избирает Со
брание из состава членов Собрания. Исходя из этого, для 
избрания председателя правления Собрания (управителя) 
необходимо, чтобы, он являлся депутатом и, если по ка
кой-либо причине его депутатские полномочия будут пре
кращены, он освобождается и от должности председателя 
правления Собрания (управителя).

2. Поручить Собраниям Республики Грузия освобо- 
•дить от занимаемых должностей председателей правле
ния Собраний, депутатские полномочия которых были 
прекращены досрочно.

Заместитель Председателя Верховного Совета
Республики Грузия Немо БУРЧ УЛ А Д ЗЕ.

Тбилиси.
3  декабря 1991 года.

Постановление Верховного Совета Республики Грузия
О ПОСТАНОВЛЕНИИ ВЕРХО ВН О ГО  СОВЕТА

АБХАЗСКОЙ АССР ОТ 2 6  Н О Я БРЯ  1991 ГОДА
26  ноября 1991 года Верховный Совет Абхазской 

А С СР принял постановление «О состоянии мобилизаци
онных резервов и призыве на действительную военную 
службу в  Абхазии».

Постановление предусматривает нормы накопления и 
укрепления мобилизационных ресурсов СССР, призыва 
на действительную военную службу в боевые части и 
подразделения советской армии, расположенные на тер
ритории Абхазии, что подразумевает создание военных 
формирований иностранного государства и ведет к де
стабилизации общественно - политической обстановки и 
конфронтации в Абхазской автономной республике. .

о»тот акт Верховного Совета Абхазской АССР явно 
противоречит Конституции Республики Грузия, Указу 
Президента Республики Грузия от 9 сентября 1991 года 
«О создании Министерства обороны Республики Грузия», 
которым формирование Национальной армии Республики 
Грузия поручено Министерству оборсны Республики Гру
зия, постановлению Верховного Совета Республики Гру
зия от 2 8  декабря 1990 года «О запрещении вооруженных 
формирований, не предусмотренных законом», Акту с 
восстановлении государственной независимости Грузии 
Закону Республики Грузия «Об альтернативной службе». 
Конституции Абхазской АССР, которой не предусматри
вается военная служба в Абхазии и которая не предо 
ставляет Президиуму Верховного Совета Абхазской АССР 
полномочий для решения таких вопросов.

На основании пункта 24  статьи 104  Конституции Р ес
публики Грузия Верховный Совет Республики Грузия по
становляет:

• Постановление Верховного Совета Абхазской АС 
от 26 ноября 1991 года «О состоянии мобилизационных 
резервов и призыве на действительную военную службу 
в Абхазии» считать действительным и не имеющим юри
дической силы, как противоречащее Конституциям Р ес
публики Грузия и Абхазской АССР.

Заместитель Председателя Верховного Совета
Республики Грузия Немо БУ РЧ УЛ А Д ЗЕ.

Тбилиси.
В  декабря 1991 года.

скую и вообще творческую 
философскую мысль, духов
но порабощали талантливых 
молодых грузинских ученых, 
преследовали «непокорных», 

способствовали распростра
нению неомарксистской, ате
истической идеологии и фи
лософии в Грузии. Сегодня 
некоторые из них выступа
ют в роли «теологов», а дру
гие на весь мир компромети
руют грузинскую нацию и 

грузинскую идеологию. Мы 
не раз призывали их дать 
бой представителям враж
дебной нам идеологии и к 
тому, чтобы они заняли на
циональные позиции. Именно 
с этой целью мы вызвали их 
на теледебаты, и ни в коем 
случае не намерены затраги
вать личности, а приглашаем 
к дискуссии.

Сегодня в  Грузии воен
ная ситуация. С нами борет
ся огромная имперская ма
шина. В  такой обстановке 
нам кажется абсурдным су
ществование официальных 
космополитских идеологиче
ских институтов.

Исходя из всего вышеска
занного и того, что Н. Чав
чавадзе и О. Габидзашвили 
проявили равнодушие к на
шему вызову, оставив его 
без ответа. Ассоциация на
циональной идеологии Гру
зии требует: отставки выше
упомянутых руководителей. 
Борясь с  системой, а не с 
личностями, мы требуем ко
ренного изменения структур 
указанных гаститутов к 
их формирования на на
циональных началах. Дума
ется. Грузии не требуются 

антинациональные институ
ты. Упомянутые требования 
касаются всех кафедр обще
ственных наук вузов респуб
лики, работа' которых должна 
опираться на основные прин
ципы национальной идеоло 
гии.

От имени Ассоциации на
ционал ь н о й идеологии 
Грузин:
председатель Ассоциации 

Зураб ГАГНИДЗЕ, 
заместитель председателя 

Мамука ГЕЛАШ ВИЛИ.

Хранить иди хоронить?
О К О Н Ч А Н И Е .

— Мне, человеку одино
чному, •- говорит она, — 
очень трудно выстаивать оче
реди, но что же поделаешь? 

л , —  А что предпринять тем. 
у кого свадьба, или, упаси 
Бог, похороны, — спрашива
ет Ирина Хадкова, — ведь 
все эти мероприятия без де
нежных затрат не обходятся, 
нельзя же их откладывать до 
тех пор, пока в сберкассах не 
появятся деньги? Я уже не 
говорю о покупках и поезд
ках, которые в таких услови

я х  просто немыслимы. Поче
му такие проблемы, и сколь
ко же это будет продолжать
ся?!

Не скроем, эти вопросы 
интересовали и нас, мы зада
ли их управляющему Мта- 
цминдским отделением Сбер
банка г. Тбилиси Мерабу Ме* 
хашишвили.

— Давайте по порядку, — 
скйзал он. — Подобное по
ложение дел у нас, да и в 
других районах города, на
блюдается в течение по
следних двух - двух с по
ловиной месяцев. Нехватка 
наличньіх денег для выдачи 
гражданам объясняется, в 
первую очередь, пустыми 
прилавками магазинов, т. е. 
нехваткой инкассацион н ы х  
сборов. Обычно деньгами 
нас обеспечивает районный 
Жилсоцбанк, который полу
чает их из этих самых инкас
сационных сборов.

Коммерческие* магазины и 
различные фирмы предпо
читают не вкладывать свои 
деньги в банки, т. к. круп
ные суммы, требующиеся им 
для торговых операций, не 
так-то легко, как вы видите, 
снять со счетов. Вот и по
лучается замкнутый круг. 
Есть еще одна причина этой 
денежной лихорадки. Если 
проанализировать статисти
ку, мы увидим, что количе
ство сдаваемых в сбербанки 
денег всегда увеличивалось, 
скажем, к концу года, да и 
граждане регулярна делали 
взносы. Сейчас же вклады 
практически не осуществля
ются. Свою роль играет и 
финансовая блокада, объяв
ленная нам Россией, Украи
ной, Беларусью и государ
ствами Прибалтики, в связи 
с которой там не оплачива
ются выданные кал*.» серти
фикаты и расчетные чеки.

Я прекрасно понимаю лю
дей, стоящих здесь в очере
ди. Естественно, что в усло
виях стремительного обесце
нивания руѵля и не кексе 
стремительного роста пен т  
товары все хотят распола
гать наличными деньгами. Но 
что делать? Ежедневно у 
Жилсоцбанка приход и т с я 
буквально выпрашивать до 
3 0 0  тыс. рублей — это ми
зер для нас и пятнадцати 
филиалов Сбербанка, Только 
пенсионерам, для которых у 
нас отдельная очередь, мы 
обязаны выплачивать около 
55 0  тыс. руб. в месяц, а еще 
зарплата некоторым учреж
дениям и организациям (на 
ее выплату одному филиалу 
С б е р б а н к а  т р е б  уется 
1 .250  0Л0 руб.), стипендия

студентам. Деньги расходят
ся за считанные минуты, а 
выстаивать за ними прихо
дится сутками. На днях при
шлось вызвать милицейский 
наряд — те, кому не доста
лось денег,, отказались поки

н у ть  помещение сберкассы. 
И все-таки отправной точ
кой сложившейся ситуации 
стали, на мой рзгляд, слухи 
о негарантированности вкла
дов и вызванная ими пани
ка, в то время как защи
щенность вкладов уже дока
зала мартовская реформа де
нег и сорокапроцентная ком
пенсация на суммы этих 
вкладов. Тогда стало ясно, 
что излишне поторопились 
как раз те, • кто поспешил 
снять деньги со сберкнижек. 
Положение дел наверняка 
исправят разрабатываемые в 
настоящее время новые ви
ды . вкладов, обеспечение 
краткосрочных кредитов и 
т. д. Ну, а пока что... Я  уве
рен, что есть районы в  Тби
лиси, где положение дел еще 
хуже, чем у нас. так как 
Жилсоцбанк Мтацминдского 
района обеспеченнее за счет 
крупных торговых точек 
и т. д.

Мераб Мехашишвили ока
зался прав. Ситуация в Сбер
банке Глдани, куда мы от
правились после разговора с 
ним, оказалась едва ли не 
тяжелее. Здесь такие же из
дерганные люди в бесконеч
ных очередях, те же прось
бы. Есть и списки, но выде
ленных Жилсоцбанком денег 
гораздо меньше.

— Всего 150 тыс. руб. на 
неделю. — разводит руками 
управляющий Павле Габид
зашвили, — а нужно, чтобы 
все были довольны, в пять 
оаЭ больше. Желание дер
жать деньги дома, одновре
менно возникающее у десят
ков тысяч людей, привело к 
тому, что в  сбербанках нет 
наличности. И все же, не со
мневаюсь, сбервклады еще 
докажут свою необходимость. 
Одним из способов регули-, 
ровки нынешнего положения, 
я думаю, явится прямое по
ступление инкассационных 
сборов в сбербанки, минуя 
Жилсоцбанк. Это во многом 
облегчит и ускорит работу, 
тем более, что опыт такой 
имеется.

Что ж, будем • надеяться, 
«то специалисты действи
тельно смогут рззобратьеч и 
устранить гт гга н ь ! напря
женности, захлестну в ш е й
сбербанки республики. Что
бы сбережения хранить, е не 
хооони*г’. ,,«т,ачи'>; чтобы бы
ло у час тяк. как должно 
быть: каждый сможет полу
чить свои деньги, как только 
захочет. Будет непременно. 
Потому чта очень сложно, 
очень неравномерно, но идет 
все-таки возвращение к эко
номике здравого смысла, 
ставящей превыше всего ин
терес конкретных людей, а 
не некий абстрактный «госу
дарственный». Есть надеж
да, что в обозримом буду
щем торговля станет торгов
лей, деньги — деньгами, а 
банки — банками.

Инга АБГАРОВА.

ЦИГРУСЫ-91

Н ер азбер и ха-  
метод верный
Сбор цитрусов в субтропи

ческих районах, республики 
достиг своего апогея. К со
жалению. не везде придер
живаются порядка заготовки 
плодов, разработанного Пра
вительством республики. В 
конце второй декады ноября 
на территории Ланчхутского 
района автоинспектором Ро
ландом Чхаидзе был останов
лен груженный мандаринами 
КамАЗ (гос. номер 0 8 — 43 
ХАУ). Десять тонн мандари
нов на этой автомашине 
везли из Джиханджурского 
хозяйства Кобулетского рай
она в Харьков, в адрес мест
ного плодового оптово-реали
зационного комбината.

Проверка документов вы
яснила, что они составлены 
неправильно. У водителей не 
было разрешения на обмен, 
квитанции об уплате пошли
ны. И как нам сообщили на 
Цкалцминдском посту ГАИ. 
такие случаи очень часты. 
Мало кто заботится о пра
вильном оформлении доку
ментов, Совершенно ясно, что 
именно такая неразбериха 
помогает утечке цитрусов. А 
ведь цитрусы республика мо
жет сейчас использовать для 
обмена на дефицитные про
довольственные товары.

Между тем в настоящее 
время в субтропических хо
зяйствах наблюдается «наше
ствие* рефрижераторов из-за 
пределов республики. Их во
дители скупают урож ай.бук
вально на корню. Во воемя 
рейда, устроенного Озургет- 
гкой префектурой, в селе 
Шрома были выявлены реф
рижераторы из Ростова, во
дители которых не имели ни
каких документов, но тем не 
менее пытались заключить 
выгодные для себя сделки. 
Если бы не рейд, они, оче- 

& видно, смогли бы вывезти 
і  30  іонч мандаричоз
і  Налицо ьеобходи м о  с  г  ь  

строже соблюдать правила 
заготовки цитрусов, разрабо
т а н ы  :  пр»питс*іьг-тэом,

и  етпр О "|»ЛМ, Ѵцц
оЗщилп мне в Озургетенпй 
префектуре, местные житзли 
стремятся сейчас вывезти 
цитрусы для реализации в 
Кобулетский район, где заку
почные цены на них намного 
выше. Создавшаяся ситуа
ция, безусловно, отрицателе с 
но влияет как на выполнений 
Озургетским районом го сза ц  
каза, так и на обмен товара
ми.

Нугзар КИНКЛАДЗЁ.
Корр. «СГ».



6 ДЕКАБРЯ 1991 г. Свободная

Но т о л ш м  о
олшшіке

О К О Н Ч А Н И Е .

газом травили «по просьбе 
трудящихся, сделавших со
циалиста ч е е к и Й выбор*? 
Или там эти «ребята с боль
шой дороги* по закону дей
ствовали?..

А когда самолеты угоня
ют за рубеж, а после угон
щика назад возвращают — 
закон действует? Вот и вы
ходит — куда повернул, ту
да и вышло...

Он хитровато поглядывает 
ка меня, ожидая ответа, -то- 
том. махнув рукой. прс^\ 
ясает:

—  В О Т  ТУТ ПОЧТИ I .  „ _іО-
делю под Москвой судили- 
рядили. кому столько долгов 
«акулам имп^'т.зпизма» пла- 
т т ь .  Г сеѵ республикам по
ровну .я :.аждой процент 
какой-то? И узбекский пред
водителе Ислам Каримов от
казался подписывать дого
вор на эту тему. Хитер му
жик! Ты. говорит, мне спер
ва покажь: кому и за что мой 
народ должен, да куда эта 
помощь конкретно ушла. 
Может, валюта на голубые 
унитазы и на бассейны в до
мах цековских пошла, поче
му ж весь народ за то рас
плачиваться должен?.. 70  
процентов долгов только на 
Россию пришлось? Так. А 
ты видал у кого-нибудь в 
доме бассейн? - Или мебель 
шведскую из мореного ду- 
5а? То-то...

Слыхал: свободные це
ны да свободные цены? Все 
ушй прожужжали. То Попов, 
то Лужков по телевизору 
толкуют. Вот придут свобод
ные цены, предприниматель
ство — враз легче станет! А 
от чего или от кого эти цены 
свободными станут? Не зна
ешь? Я  тебе так скажу: сво
бодными они станут от и-з-о- 
-и-л-и-я. Сам посуди. Висит 

колбаса «Советская* в мага
зинам по 150  рублей кило, 
везде висит. Это ж не зна
чит. что ее много. Не по зу
бам  она народу. Вот как! А 
еще эти цены свободны от 
производителя. У  колхоза- 
совхоза или у крестьянина 
продукты государствен н ы е, 
торгов» - закупочные банды, 
т. е. оговорился, базы за
купают. По какой цене ска
жут, по той и продавай. Не 
захочешь — сам ешь. А куда 
к г ' 
от

ігьянину столько? Вот и 
дает. А у нас с тобой,, у  по

купателей, кто спрашивает: 
по какой цене тебе продать? 
Никто. Так кто же с кем до
говаривается о цеяах? Госу
дарственные закупщики с го- 
ударственной торговлей? А 
тя них: дешевле купить да 
продать подороже — и весь 
договор.

Я  так думаю: отдай землю 
крестьянину, чтобы он на ней 
хозяином стал, да попроси у 
^его— столько - то картош
ки. столько-то мяса, яиц, мо- 
юка дай — он ведь в  доску 
асшнбется! Продай магази- 

кы тоже. Вчерашний прода
вец, нынче хозяин, сам най
мет, у кого что купить. Наша 

тобой задача будет только 
юйти да выбрать: в чьем ма- 
•азине получше товар и по- 
ешевле. Они ж нашего брв- 
а. покупателя, заэыввть бу- 
ѵт— купи!, —  а ие под чря- 
авок прятать. Тогда и ста- 
гут цены свободными. А 

— «договорные»...
Ты знаешь, квартира у ме- 

я однокомнатная. Скоро 
риватизация, хозяином ста- 

Хочу продам, хочу тебе 
завещанию подарю. Хо- 

ошо? Хорошо-то хорошо...
вдруг Моссовет захочет 

родать наш дом кому-то с 
о.Пстой мошною? Что тогда? 
"ридет тот толстосум да 
<ажет: вот тебе 30  тысяч 

— выметайся. Квартира 
воя собственность — полу- 
й ее стоимость. Землю-то 

не Моссовет продает: что- 
в скажешь? Вот если и 
Рарткры. и земля, на кото- 
ой дом наш стоит, наши бу- 
т, тогда —> шалишь, пан 
лстосум! Мы ему такую 
ну заломим, что каждый 
бс дом купить еможет. Вот 
кая приватизация — дело.

А так — филькина грамо
та.

Достает из кармана пла
ща сигарету, закуривает, со
крушенно крутит головой:

— Я тут как-то телевизор 
включаю. Диктор в програм
ме «Время» прямо так 
и говорит: «Южная Осетия 
вклинивает-'ч в территорию 
Грузии» с ж с детства по
мню: I жная Осетия всегда 
б к ..а  частью Грузии! И до 
советской власти, при царе. 
І.4П, г..с так? Это все равно, 

. сказать — Курская об- 
• «ѵ*ь клином входит в зем
лю России... Грузинам-то ка
ково это слышать? Кто ж от 
своей родной земли отсту
пится? Как в песнях пели: 
«Чужой земли мы не хотим 
к пяди, но и родной земли 
не отдадим». А тут еще Вер
ховный Совет России чуть 
ли не решает вопрос о вве
дении в Грузни чрезвычайно
го положения, о блокаде. Не 
по-человечески это. Хватит 
«чрезвычайщины». Вон в 
Чечне ввели — всех чечен
цев против Ельцина настрои
ли. Кому это надо? России? 
Не думаю. Но кто-то ведь 
хочет играть «краплеными 
картами*...

Обидеть народ — раз плю
нуть. А дружбу восстано
вить — годы нужны. Я года 
два назад в Казани был. Все 
мне там показали. И Кремль 
Казанский, и башню Сююм- 
бнке. Она на месте разру
шенной татарской мечети вы
строена. А по образу и по
добию мечети, рассказывали 
в Москве, на Болотной пло
щади, собор Василия Блажен
ного возвели. В память о 
«добровольном присоедине
нии* Казанского ханства к 
России. Там, в Казани, на 
речке Казанке, памятник по
ставили в честь русских вои
нов, павших при покорении 
ханства. Татар погибших при 
защите города просто в реч
ку сбрасывали. Так, казанцы 
говорят, на их трупах тот па
мятник стоит.

50 0  лет прошло, а татары 
до сих пор помнят.

Дружба — дело святое. В 
дружбе тоже политиком на
до быть...

Такие, брат, дела наши по
литические. Ельцин вот к 
немцам на переговоры ез
дил; Хорошо. Перед отъез
дом слыхал, что сказал пос
ле переговоров в Ново-Ога- 
реве? «Думаю, что Союзу 
быть». Только в голосе его 
уверенности что-то не было.

Сосед махнул рукой на 
прощание, поплотнее укутал 
шею белоснежным морским 
шарфом и зашагал даЛьше.

Старый моряк будто в во
ду глядел. Прогноз его ока
зался верным. Не прошло и 
двух дней, как народы Укра
ины единодушно проголосо
вали за независимость сво
его государства, а вновь из
бранный президент незави
симой Украины Л е о н и д  
Кравчук довольно недвусмы
сленно ответил на обращение 
Президента бывшего Союза и 
несостоявшегося, точнее, так 
и не родившегося нового — 
Михаиле Горбачева к наро
дам Украины: Мы сами спо
собны осилить свой путь. 
Свыше 90  процентов граж
дан республики не только 
желают этого, но и готовы к 
столь ответственному, но по- 
истине судьбоносному шагу.

Скептическая улыбка Ель
цина оказалась пророческой.

«Союз нерушимый» на по
верку оказался не столь уж 
нерушимым.

Соединенные Штаты Аме
рики недвусмысленно на
мекнули, что готовы при
знать волю украинского на
рода. Этот же щаг решила 
сделать и Канада.

Недалек тот день, когда 
вслед за этими крупнейши
ми государствами западного 
мира мировое сообщество 
признает также и суверени
теты Беларуси. Казахста
на. Грузии.

В  добрый час, господа!

Валентин ДОЛЬНИКОВ. 
Москва. 3  декабря.

Ж У Р Н А Л И С Т  ВЕДЕТ РАССЛЕДОВАНИЕ

«Прокурору Ивз::с*г. >го гарнизона от ГУНИЯ ТИТЕ АЛЕК- 
САНДРОВИи 4, доживающ его в Республике Грузня, г.Поти.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Мой сыа Гѵннл Темури Тнтеевнч, был призван в ря
ды Советской Армии в июле 1989  года, несмотря на то, 
что у нас было очень тяжелое семейное положение... Я 
был осужден на 12 лет лишения свободы, семья была ли
шена отца-кормнльца, но мой сын честно пошел выпол
нять свой долг... Он іам получил воинское звание млад
шего сержанта.

В 1990 году, в декабре, меня освободили н я вернулся 
домой... Когда он узнал, что я уже нахожусь Дома, навер
ное. не выдержал н сбежал из части, к этим самым он совер- 
шил преступление. Когда сын приехал домой, я сразу же 
доложил военкому о положении дел н сообщил, что я ре
шил срочно отвезти сына в часть, что мною и было сде
лано...

После прибытия в часть он был строго наказан коман
диром. После этого командир к нему относился очень пло
хо, но сын все терпел. От сына нё было никакой весточки. 
Мы обратились к командиру телеграммой, он нам отве
тил: «Ваш сын сбежал из частя». Это было 5  мая 1991 
года. Я  поехал п часть, встретился с командиром н спросил 
у него, что же случилось такое, что за две неделя до 
увольнения в запас мой сын не выдержал. Командир По

горелое сказал: «Объем работы, который был дан, он вы
полнил, но я ему все-таки не подписал документы на уво
льнение».

А сын, оказывается, ему сказал: «Не пустишь —
сбегу*.

«Я не думал, что он на самом деле сбежит; иначе бы 
подписал*, — сказал Погорелов. Я  потребовал, чтобы он 
нашел сына —• объявил розыск. Это ему не понрави
лось, н он сказал: «Давайте подождем н подумаем, как 
лучше будет — так и поступим». Через час он снова вы
звал меня н сказал, что через месяц сына найдут. Я  на 
деялся на это, вернулся домой, ждали мы сына. А коман
дир вместо сына прислал в военкомат документ на уволь
нение, как будто его уволили 8  мая 1991 года н даже на 

дорогу дали еМу 6 0  рублей. Я и моя супруга Луара Лав 
рентьевна Гвалня думаем, что нашего сына никто не 
ищет, а может, потому, что это не устраивает комакдов» 
ине.

Мы, родители троих детей, требуем, чтобы командир 
нашел нашего сына и вернул его нам...

31 июля 1991 года*.

Отец Т. ГУНИЯ. 
Мать Л. ГВАЛИЯ

С ТЕХ  ПОР прошло 
еще три с полови
ной месяца, и нет 

ни сына, ни ответа из воен
ной прокуратуры, — дрожа
щим голосом сказал мне 
Тите Гуния. — Умоляю, ра
ди Бога, помогите его най 
ти...

Так вышло, что мы не ус
пели поговорить. Он пере
дал мне копию этого заявле

ния, документы сына, прис
ланные в военкомат из части, 
фотографии...

На следующий день, 18 
ноября, я уже был в Ивано
во. По дороге воображение 
рисовало самые зловещие 
картины. А что, если Темур 

Гуния никуда не убежал? Че
го только не происходило в 
огромной, уже давно разва
лившейся империи, в Со
ветской Армии, от несча
стных случаев до тягчайших 
преступлений. И как мало 
мы знали о разгуле преступ
ности, тщательно маскируе
мой командованием на про

тяжении десятилетий. Повод 
для самых черных мыслей 
давали строки заявления, 
свидетельствующие о напря
женных отношениях между 
Темуром и командиром ча
сти, это странное увольне
ние без увольняемого...

Г ОРОД ИВАНОВО по
разил нескончаемым ИН(Ьоом а и и о н н ы й ітрнтп
притоком посетителей ^ ф о р м а ц и о н н ы я  центр

в музей Первого Совета ВпеРвые за свою мно'
(именно отсюда расползлась 
по «шестой части суши» за
раза тотальной советизации) 
и первой в ельцинской Рос
сии забастовкой учителей, 
отказавшихся «сеять разум

пить сюда, в райотдел. и уже
здесь затеряться...

Вместе с опером Сергеем 
Яншиным мы проверили 
журнал регистрации входя
щих документов в РОВД. на

чиная с знреля этого года. 
Никаких бѵѵаг «з военной 
прокуратуры И ван о вск о го  
гарнизона по поводу Темура 
сюда не поступало...

На ч а л ь н и к  р о в д
'Борис Макаров под
писал мне соответст

вующую справку, распоря
дился отвезти меня в часть 
0 1 6 6 6  на краю города на де
журной машине и не отка
зал в  просьбе, чтобы «для 
солидности» мне составил 
компанию в этой поездке 

оперуполномоченный.
М ы выехали уже в сумер

ках. Часовой у КПП был пре
дупрежден о нашем приезде.

*— Ребята, а грузины слу
жат в  вашей части? — спро
сил я у  солдат, повстречав
шихся по дороге.

— Нет. прозвучал от
вет, сразу поставивший крест 
на возможности получить

вез вести пропавшим
ницаемым. — Мы завели 
розыскное дело, передали его 
данные в розыск...

— А куда передали? — 
спросил я.

— 9  Управление внутрен
них дел области...

Он изо всех сил старался 
показаться искренним и уве
ренным в себе. Но я чувст
вовал его настороженность, 
какое-то внутреннее напря
жение. Что-то тут было не 
так...

Узнав, что воинская часть 
0 1 6 6 6 , где служил Темур, 
находится в районном цент
ре Родники и отметив у про
курора командировочное удо
стоверение, я пошел в УВД.

ПЕРУПОЛ Н О М О- 
ЧЕННЫИ уголовного 
розыска Александр 

Гагарин, выслушав мой рас
сказ, сказал: «Раз такое де
ло, помогу...*.

Мы внимательно просмот
рели с ним специальный 
журнал оперативного учета. 
Никаких данных по розыску 
Теймураза Гунця не обнару

жили...
Александр повел меня в

О

номер розыскного дела и ко 
гда вы передали данные в 
УВД ? — попросил прокуро

ра, изобразив наивно - лю
безную улыбку.

—■ Не дам я вам никакой 
справки, — отрезал он. и в 
голосе его лязгнул металл...

—  Но почему же, ведь эта 
информация — не секрет
ная, и по закону вы должны 
предоставить ее журнали
сту...

— Ничего я вам не дол
жен. Грузия уже отделилась.
И вы — вне закона...

—- Так вот, господин про- 
курор, у меня уже есть 
справка из У ВД , что вы ту 
да не обращались, и розыск 
не объявлен. Или вы мне 
объясните, в чем дело, или 
я завтра же представлю мо

сковским газетам свою вер
сию. что вы покрываете ка
кое-то преступление в  части...

—  Идите, куда хотите, но 
чтобы я вас здесь больше не 
видел, — заорал он через 
коридор, но голос его дрог
нул.

И я хлопнул дверью, ко-  ___
торую мне пришлось открыть Д°стигнУто — ;,ти люди по- здесь объективную кнфор-

чувствовали. что я теперь мадию. Кто же. кроме зем-
голетнюю работу его много
опытные сотрудники приня
ли из рук журналиста запол
ненный мной бланк-требова
ние. В  числе указанных на 
нем органов, из которых на- 

н м “Т о « м Т  ветнм » НпоІѵ- овычно подоб- сков части? С н ^ а ц іт  могла
да не прекратятся задержки " ■  "«-ториться. Надо было мс-
с выдачей зарплаты. Удиви- слецпгіиемнні^нсПшт’ педак- ла бойкая торговля сахаром спецприемник. но нет редак-

еще раз...

Темура Гуния приоб
ретала все более мра

чные тона. Ясно было, что 
в военной прокуратуре мне 
ничего нѳ скажут. А в воин

не одинок в своем расследо
вании. Любовь попросила их 
сообщить В" част*»; ЧтЪ туда' 
приедет корреспондент...

Не теряя времени, л вы
ехал на автобусе.в районный 
центр Родники.;.

ЛЯ КОЕ

К

по талонам (которого в Мо 
скве, к примеру, не видели 
в магазинах уже два меся
ца) и голландским сыром по 
2 8  рублей за кило, но сего
дня и без талонов, а также 
обилие лиц с Кавказа и смуг
локожих иностранцев в го пж« патт
станичном ресторане «Моек- ° ^ ™ “ кий согруя.

Через несколько минут 
компьютер выдал ответ: «Ин 
тересующими вас сведения
ми информационный центр 
У ВД  Ивановского облиспол
кома не располагает». Впро
чем, именно этого ответа я

ИСЬМО В РЕДАКЦИЮ

ИТАТЬ ГАЗЕТУ-ПРАВО ЧЕЛОВЕКА
Глубокоуважаемая редак- 

»я газеты «Свободная Гфу-
ія»!

Я давно выписываю вашу 
зету, где много правдивой 
интересной информации, 
бьіаает очень больно, ног- 
ьдали от Родины с нетер 

*иеа ждешь вестрй, к не 
игешь их дождагье.” Г  
Рчоа, вашу газету не До 
рлдют сю * а по пол^тиче- 
■*** мотивам: блокируется 
■ н вся. что имеет етно

шение к моей прекрасной 
Родине.

Нарушается элементарное 
право человека — право чи
тать газеты.

Прошу вас, по возможно
сти, принять необходимые 
меры.

С уважением к вам чита
тель газеты

Тбигд? КА ЛАНЧ МЛ.
Мой а д р е с :  КАССР.

т. Нв'г'у'зрподгк, ^ерномей 
сяий Пр.. доіи 58 , кв. 65.

ОТСЮДА ЕГО КОРНИ
Вторая средняя школа ее- 

Маглаки будет носить 
национального героя 

Мераба Костава. Это 
ие единодушно приня- 
ьчанами и педколлек- 

г . учебного заведения, 
йтересна история этой 
лы. Ее здание было по

лено ровно 8 0  лет назад 
средства сельского меце- 
а Алексея Дейсадэе. Го

ворят. в свое время в этой 
школе учился известный 
поэт Ладо Асатиани. Здесь 
же преподавал и его отец 
Меки Асатиани. Недалеко
от этой школы проживают и 
представители фамилии Ко
става. Старожилы Маглаки 
утверждают, что именно в 
их селе проживали предки 
пламенного борца за свобо
ду Грузни. Отсюда его нор
ия.

ва>...
Но самое главное, я выяс

нил в этом городе, что подо
зрения Тите Гуния оправда
лись. Его сына действитель
но никто не ищет. До сих 
пор...

ВОЕННЫЙ ПРОКУ
РО Р Ивановскою гар
низона Александр Че

ботарев встретил меня насто 
роженно.

—- Да, я помню это заяв
ление, разговаривал с отцом 

Теймураза Гуния, — гово
рил он, стараясь сделать 
свое лицо каменно - непро-

А СТАНОК ВСЕ 

РАБОТАЕТ
Отсутствие наличных, де

нег так или иначе домокло- 
вым мечом висит практиче
ски над всеми республиками 

бывшего Союза. А когда ке
чем платить даже зарплату, 
что уже говорить о каких- 
то государственных поста
новлениях по улучшению 
жизни народа.

Именно катастрофическая 
нехватка наличности выну

дила правительство РС Ф С Р 
обратиться с просьбой в ВС 
России хотя бы на месяц от
срочить претворение в жизнь 

постановления о минималь
ном уровне заработной пла
ты в республике.

А в это время, используя 
букзально каждый час, Цен
тральный банк России торо
пится выпустить как межао 
больше денежных купюр но
миналом 5 0 0  рублей. Ко

нечно. таким образом можно 
напечатать значительно боль
ше денег, чем обычно, но об
легчит ли это тяжелее поло
жение народа? Ведь с та
ким же успехом можно на
чать печатать 1 .000  или 

3 .0 0 0  купюру, что, соответ
ственно, значительно увели
чит денежную наличность. 
Вот только сколько же тогда 
будет стоит реально этот са
мый «деревянный» рубль, 
который все дальше и даль
ше отстает в этой гонке от 
«зелененького». И уже ни
кто не удивится, если в сле
дующем году один доллар 
будет стоит двести рублей.

Соб. 1Шф.
Г. Москва.

ники ИЦ по моей просьбе 
проверили и по адресному 

бюро. «Не значится», — эта 
запись на обороте требова
ния стоит рядом со штампом 
первого ответа...

ФАКТ НАЛИЦО: нав
рал господин военный 
прокурор. Не переда

вал он данные в У ВД . Поче
му же? Что-то скрывает? А 

может, покрывает кого-то?..
И я вернулся в военную 

прокуратуру.
—  Александр Андреевич, 

совсем забыл, дайте мне, по
жалуйста, справочку, какой

пять тактику расследования.
В тот же вечер я пересту 

пил порог редакции облает 
ной газеты «Рабочий путь», 
бывшего органа обкома ком
партии, а ныне — независи
мой. Я решил во что бы то 
ни стало сделать местных 
журналистов своими союзни
ками. Иначе военные могли 
просто отказаться разговари
вать со мной...

РЕДАКТОР Аркадий 
Романов пообещал 
помочь и пригласил 

прийти утром. В ту же ночь 
я так и не смог заснуть: в 
душе скреблись кошками не
добрые предчувствия...

Утром 19 ноября я сно
ва переступил порог военной 
прокуратуры, но уже; не 
один, а вместе с корреспон
дентом «Рабочего пути» Лю
бовью Клюшкиной. Нам ска
зали, что прокурора нет, что 
ничем помочь не могут и

ГОРОД РОДНИКИ по 
контрасту

скажет прайду... 
ОМАНДИР Погоре
лов уже не служил 
щесь. Еще у военно

го прокурора я выведал, что 
рн др евен ен  в другое ме
сто, но куда, тот не сказал.

Исполняющий обчзанно- 
со своим сти командира части Сергеи

чистым н а з  займем Васильевич Машнин в мо-
оказался таким же утопаю мент побега Гуния был на-
Щ им в осенней грязи, как и "альником штаба. — предста-
Иваново. Он запомнился дву- вился моложавый майор. — цТя У во л ен н ы х  „ ™ я,- „

с Г м Т о Г ' ; , , ; " ' ; ;  „ х т г прове- т е Р* 5ол“ х«огромной і.адпн сти вас по части. Поговооите ■.лоиѵли,», Ш
мя своими 
сотами»: 
сью «Большевик» на самом 
высоком здании текстильно

го комбината, до которой 
еще не дотянулись местные 
демократы, и отпущенной до 
высокой отметки в 20 руб 
лей за кило коммерческой 
ценой на сахар, уже «поко 
ренной» горожанами, стоя
щими в  довольно коротких 
очередях...

Прежде всего я направил
ся в райотдел милиции. По 
моей просьбе туда переззо 
нили из У ВД  области и по
ручили посодействовать. На- 
до было проверить послед

нюю версию, которая могла 
снять подозрения с поенной 
прокуратуры в  укрыватель
стве факта исчезновения Те
мура нз частя. Поручении

дтпй. тто  Теймураз Гукйя 
сбежал из части йшпым-здо-
ровым? —- в упор спросил я 
майора. - У " - '

— Его друзья, по  ояп
уже Демобилизованы..;

— Почему не был объяв- 
розыск?

— Вывший командир не 
направил рапорт в  военную 
прокуратуру.

— Почбму7
—  Не имело смысла, ведь 

Гуния к моменту побега. 5 
мая. фактически уже отслу
жил свой срок. Мы оформи
ли его увольнение в запас. 
7 мая и переслали докумен
ты в военкомат. Рассчиты
вали. что он приедет домой, 
получит их и на этом инци
дент будет исчерпан...

—  Но почти через три ме
сяца с момента его исчезло 
вения его отец написал за

явление в военгіую проку
ратуру. Какие меры были 
приняты? - ,

— Меня вызывал следо
ватель прокуратуры напитай 
юстиции Любцмов, опраши

вал. 7 , -  ■■
— Почему не был объяв* 

лен розыск?
— По тем же причинам. 

Ведь Гуния у нас числится 
уволенным в запас, зачем же 

нам искать его... ; ;

Л ОГИКА в отзеіах 
майора была. Он был 
спокоен и Даже сКдо 

ней к  юмору. Начальник 
штаба капитан СТёфановсний 
по Ого распоряжению да.: 
мне адреёа уволенный и за
пас друзей Темура. В се зіо 
отводило подозрения от ру 
кеводстВа части...

И с  самом деле, к чему 
было военным разыскивать 
Темура, если он сбежал? Ро
зыск заканчивается возвра
щением беглеца в часть, на
казанием.

МАИОР р асск аза* ч*о 
его могли уаблнТь 
уже я начале мая. Но 

пришла Ларактеркая Ежегод
ная телефонограмма из Тлдв 

ка в Иваново: «В  период май
ских праздников никого ай 
увольнять*. Объясняется та
кая практика тем. что 
ные стремятся исключить 
шатание уволенных , в ?авас 
по Москве 1. 2 я 0 мая. 
Обычно, как мне сказали, 
увольнение ежегодно паДер 
живается до 15 мая..*

—  Гуния заявил, что. ес
ли его не уволят, он сбе
жит. — сказал быйший на
чальник штаба, - г  И мы все 
были уверены, когда он не 

явился на поверку 5 май. 
что ой уехал имеете с его 

приятелем Блнадзе.. Того в 
тот день забрал отец, по
лучив специальное разреше
ние в Иваново... >  .

Ка к о в  і т т о г  э то й  к о  
мандирезнн? Во-пер 
вых, я установил, что 

розыск на Теймураза Гуния 
действительно не объявлен. 
Во-вторых, я получил адре
са его друзей — сослужня 

в запас в

Поговорите 
с солдатами и вы убедитесь, 
что все ваши подозрения 
беспочвенны...

И я понял, что моя так
тика в  отношении областной 
газеты сработала. Военный 
прокурор убедился, что так 
просто ему не отделаться...

—  Кто может подтвер-

военкоматы после его исчез
новения.

Итак, расследовали про
должается. Предстоят ко 

мандировкн в Тержола и Ка- 
рели. Через ПотиЙскИй тех
отдел милиции будет объяв 
лен межреспубликанский ро 
зыск Темура ГуииЯ, как оЬл 
вести пропавшего...

т. д. Но самое главное было на его розыск могло посту-

Уіажаемые читатели? і1 .
П еред вами фотогряфчя Теймураза Г ун и я . Уб#*- 

д и тел ьн ая  п р о сь б а : каждый, кто видел этого парни 
п осле 5 мая 199? года, сообщите в пашу р едакц и ю  
по телефону 9 3 -1 1 -5 6 !

Вахтанг А ХА Л А #.
Спец. корр. « С Г *  

Продолжение следует.

Еще раз о подписке
Под таким заголовком в номере «С Г* от 12 ноября с. г. 

была опубликована подборка писем читателей, в кото
рых высказывались претензии по поводу нерегулярной 
доставки газет, отсутствия спецбланков выигрышных або
нементов на лотерею, объявленную «Свободной Грузн
ей». Среди этих писем было и два из Абхазки. О пре
тензиях, высказываемых читателями газеты, было постав- 
лено в известность руководство «Союзпечати». Поступив
шее в наш Сухумский корпункт письмо свидетельству
ет о том, что жалобы читателей не остаются без внима
ния.
«В  ответ на публикацию в  писчиков на газету «Свобод- 

«СГ» от 12 ноября сообща- ная Грузия» значительно 
ем, что действительно в ав- возросло. Вопросы распре- 
густе— сентябре с. г., когда деления выигрышных абоне- 
авторы писем обратились в ментов для подписчиков
местное отделение «Союзпе 
чати», в агентствах и отде
лениях Абхазии еще не бы
ли получены специальные 
выигрышные абонем е н т ы .  
Как выяснилось, ' в  настоя
щее ьремч оба автора писем, 
доплатив к  установленной 
стоимости подписки по 3  руб.

«Свободной Грузии» нами 
взяты под контроль.

Р . ГЕ РГЕД А ВА , 
начальник Абхазского 
республиканского агент
ства «Союзпсзэуь».

я  *  , *
В  заключение остается на-

94 чоп.. стали обладателями,, помнить читателям, что по 
надеемся, счастливых абоне- всём вопросам, связанным с 
ментов на «Свободную Гру- подпиской ка нашу к другие 
э т о *  и никаких претензий'к ^«эеты, а также по поводу

п    Ѵ б П т ги и  п п и л А м л < га т ів  « ы
«Союзпечати* не имеют.

Дополнительно сообщаем, 
что Абхазским республикан
ским агентством «Союзпе
чать» 2 2  октября с. г. в га
зете «Республика Абхазия»

условий приобретения вы
игрышных абонементов лоте
реи, проводимой редакцией 
«Свободной Грузин», в пер
вую очередь следует обра
щаться непосредственно в 
отделения агентства «Союз------„ ---------- ------- V - ѴѴУІЩІ'

было дано рекламное объяв- печать* в городах и районах 
ление по поводу лотереи. Абхазии, 
организованной для подпис-
чнков «Свободной - Грузии», к  4X01 Уважае!ЯЫе чнта- 
2 9  н 3 0  октября эта же ин- I е™ ’ <1геш нте приобрести 

юрмация была передана по **ашн эбонеиенты, пока они 
ібхазскому телевидению на ще 1ШеК)тся в  наличии.

абхазском и русском языках.
По данным на 13 ноября 

с. г.. по Абхазки чкело под-

Тенгвз ПАЧКОРИЯ. 
Корр. «С Г*.

г. Сухуми.

МНОГОЛИКОСТЬ НАТИСКА
— Я  мыслю по-абхазски, 

но пишу по-русски. На этом 
языке рассказываю читате
лю о жизни абхазского наро
да. •— Так ответил извест 
вый писатель Фазиль Искан; 
дер на вопрос, заданный ему 
на днях в  Москве, на вече
ре в Останкинской телесту
дии. В зале собрались пок
лонники его т в о рчества, 
большинство из которых со
ставляла молодежь.

Выбор писателя в вопросе 
о языке стал предметом осо
бого интереса и осГрого об
суждения участников встре
чи. Эта традиционная пере
дача Центрального телеви
дения имела определенную 
направленность: она ставила 
целью пропаганду той идеи, 
•.то для предела ителей ма
лых наций родной ни,к  ..я 
шеи перслекг.ізы, и русский 

должен стать для них, если 
не ггт.тым, то уж во веяном 
случае вторы:: родным язы
ком. Г>а идея льэт веду на 
мелькпцу русификаторской 
политики империи, с  далеко 
идущими замыслами. Гость 
телевизионной студии в Ос
танкино так объяснил свой 
выбор:

— Русский стал моим вто
рым родным языком, так 

как я рос в Сухуми, городе, 
населенном представителями 
многих народов, воспитывал
ся в  духе интернационализ
ма.

Однако о достоинствах 
«первого» родного языка пи
сатель ие обмолвился пи сло
вом.

Х пеігся капомякть Фазн-

лю Искандеру, что духовный 
отрыв малых народов от 
родной, национальной почвы 
является одним из звеньев 
той политики, которая вы
нашивает замысел отторгнуть 
Абхазию, эту неотъемлемую 

историческую часть Грузии, 
дабы присоединить ее к Рос
сии. Что дело обстоит имен
но так. известно и самому 
писателю, но в подтвержде
ние сказанного приведу не
сколько выдержек из одного 
исторического д о к  умента. 
хранящегося в архиве. Та

ковым является письмо Сы
тина — начальника генераль
ного штаба представительства 
Р С Ф С Р  в Грузии, отправ
ленное своему правительству 
месяца два спустя после ус
тановления советской власти 
в Грузии. С этом документе 
говорится о том, как надле
жит расчленить Грузию и 

управлять ею: «Второй уіе- 
- рой. ослабляющей грузин
ский шовинизм и территори
ально, и материально, я счи
тал бы отделение Абхазии». 
И далее рекомендует: «...Н а
до немедленно продвинуть 
границу РС Ф С Р до правого 
берега Бзыби, т. е. до непо
средственного соседства с 
Абхазией». В заключение, 
убежденный в том. что аб
хазы не откажутся от при
соединения к России, отме

чает: «Такой акт, кроме его 
стратегичес к о г о  значения 
для Р С Ф С Р , передает в ру
ки ВСН Х значительные при
родные богатства этой стра
ны ...* .

П одстави в ^полную кар»

тяну раздела Грузин, автор 
приходит к выводу: «Вот 

этот путь расчленения Гру
зинской Республики ня -ряд 
автономных единиц —  тем 
более подчиненных РС Ф С Р, 
чем чти единицы меньше, — 
заслуживает большего вин 
маяпя*. .

И сейчас, семьдесят лет 
спустя , со времени напнеа 
ния этих строк, аппетиты им 
перии отнюдь не умерились. 
А что касается русского 
языка, то у  Сытина и по 

«этому поводу высказаны 
собственные соображения, в  
частности: «...официальным 
языком во всех учрежден и 
ях... должен быть русский 
язык. Во главе всех област
ных учреждений также, н, 
мой в .г -" .и . должны ётоя іь 
руссхк'.....* Ц Г  :іА  Респуб 
лики ля, ф. 1576 . оп. У. 
Д. 4, лл. 1 — 7 ). Тут кб.м 
ментарж* :,ак говорится, из 
лишни. V

/  меня тоже есть вопрос 
к  писателю. Почему на од 
ной и той же земле, н од
ной стране два жавущ и* бок 
о бок народа — абхазы и 
грузины сегодня ©бЩаю+ся 
между собой посредством 

русского языка? И. наконец, 
стоило ли ему участвовать 
в этом спектакле имперской 

пропаганды? Я бы, ответила 
так: стоило бы в тоій слу
чае, если бы с этой трибуны 
он попытался защитить честь 
родной страны и достоинст
во своего народа. . .

А. ГЕЛАВА.
К«рр. СБИС



ДЕКАБРЯ І99І Свободная Грузил

о с т р ы й  с и г н а л

ПОЖАЛУЙСТА, ПОМОГИТЕ!
Грузинский государственный тбилисский эксперимен

тальный театр, который, вместе с  Центральным детским
театром обладая одной общей труппой, явился наслед- 
Шіксм Тбилисского "рус 'Некого ТКУЗІ, открыл сезон 

1 лрегтьерей со ек тзгтг сЕоскпеесмпм не заброшенном клад* 
бище» от пьесе Ираклия С.тмсонадзе.

полняющего свою благород
ную  миссию.

Однако общая тональность 
нашей беседы с художест
венным руководителем теат
ра, народным артистом Гру
зии Шалвой Гацерелия была 
отнюдь не лремьерной, не 
праздничной.

— Да, премьера состоя
лась. —  говорит режиссер,— 

'  но мы не знаем, как будем 
жить и работать завтра и 
сможем ли вообще рабо
тать. Новый сезон, как 
прошедший, так и предыду
щие, уже около десятка 
лет. начиная с 1982  года, 
мы начинаем без своего по- 

• мещения, в здании, которое 
арендуем и где не смог бы 
работать не только детский, 
особо нуждающийся в нор
мальных условиях, но и лю
бой другой, самый «захуда

лы й* театр. У  нас нет сво
их маетепских, а следова
тельно, возможности еозда» 

вать декорации, реквизит. О 
складских помещениях гово
рить нечего! Надвигается зи
ма. а в это время года у нас 
царит такой холод, что и мы. 
и. конечно, зрители можем' 

думать лишь об одном: толь

ко бы не замерзнуть! Можно 
ли говорить в подобных ус
ловиях о духовном воспита
нии, создании эстетических
ценностей?!

Я хорошо сознаю, что 
в нынешнем плачевном поло
жении виновато, конечно, не 
новое руководство Грузин, а 
прежнее, коммунистическое. 
В  прошлые годы «осчастлив
ливали* нас своими визита
ми и Шеварднадзе, и Патна- 

і, и Гумбаридзе. Они

Вы  спрашиваете о наших 
творческих планах? Помимо 
этой новой работы, очень 
интересной пьесы молодого 
драматурга Ираклия Самсо- 
надзе «Воскресение на забро
шенном кладбище*, ' театр 
измерен осуществить поста
новки «Рассказ нищего» 
Ильи Чавчавадзе и «Приклю
чения Тома Сойера* Марка 
Твена. Кто будет работать 
над этими спектаклями? Да
вайте не будем говорить об 
этом, так как под вопросом 
само существование театра 
для грузинских детей.

В  каждом госуд а р с  т в е 
все самое лучшее, самое хо
рошее отдается детям. К на
шему же театру, кдк это ни 
парадоксально, внимание ну
левое. До какюі пор будет 
создаваться лишь видимость 
того, что кто-то якобы заин
тересован судьбой грузин
ского детского театр#, вы

швили,
соглашались, что труппа 
работает в невыносимых ус
ловиях, обещали помочь, но 
все это оказывались пустые 
слова. Сейчас, в провозгла
сившей свою независимость 
Грузии, я обращаюсь ко всем 
от своего имени, от имени 
нашего коллектива, от име
ни грузинских детей: пожа
луйста, помогите!

В се наши старые поста
новки уже пережили срок 
своей эксплуатации, а новые 
создавать почти невозмож
но. И как это ни горько, я 
вынужден заявить, что если 
не будет найден выход, то 
не более как через год 
единственный театр для гру
зинских детей попросту пре
кратит свое существование. 
А этого ни подрастающее, 
ни будущие поколения нам не 
простят.

Интервью взял 
Заал ЛЕВАНИШ ВИЛИ.

Пенитенциарная
система Шеварднадзе

в Грузни
3 . Фактом преступной ф а 8  

рнкацнн протокч-ов допроса.
Когда следователи убеди

лись, что сфабрикованная 
ими версия оговора провали* 
лась в  результате выдвнже 
ння мною а защиту неопро
вержимого факта алиби (в 
момент совершения преступ
ления в  июле 1969  года я 
находился вне пределов го
рода Тбилиси), то они зано
во уговорили Насхлеташвили 
изменить дату «передачи» 
.«но им денег, указав, что 
это произошло после моего 
возвращения из отпуска. При 
этом следователи заменили 
листы протокола допроса но
выми листами допроса Нас
хлеташвили от 3 — ?  сентября 
1971 года, уличающие Нас
хлеташвили в оговоре меня 
(прощу смотреть том 5. л д. 
1 9 9 — 2 2 4 ). Несмотря на эту 
аферу следователей, в за
мененных листах протокола 
допроЛ Насхлеташвили име
ются и сейчас в  достаточном 
количестве разоблачающие 
факты, говорящие о явной и 
наглой фабрикации против 
меня обвинения.

4 . Изобличение оговора и 
клеветы со стороны Насхле- 
тзю виля неопровержн м ы »
фактом алиби.

Показания 'Насхлеташвили, 
б’-'дто я 17 июля и вторично 
ЗГ июля 1969  годе подпи
сал фиггтивныг накладные, а 
я? следующий лен*-<18 *чо- 
ля !9 0 9  года и вторично 31 
июля 19Я9 годя) после реа
лизации неучтенной продук
ции будто бы я подписал за 
конные накладные и с фик
тивных накладных оторвал 
свои подписи и будто бы я у 
Касхлеташвили взял одну 
тысячу рублей, является на
глядным наглым оговором, 
как и то, что якобы я сказал 
Насхлеташвили: «Теперь же 
имеете, дайтэ деньги* и буд
то у  ноге в моем кабинете в 
присутствии бывшего рабо
чего цеха 2  Бузиашвили я 
взял 12 тысяч рублей в ию
ле голр пос.-г говер-
ше*Л!Я червой отгрузки неуч- 
теийой продуй?.!?” , т. е. ! 0  
и.' ля 1 9 ПП годя.

манный «г опор. еде а  асе 
•стальное, сфабрикован и 
опровергается выдвинутым в- 
защ иту фактом алиби, так 

как  с б яюля по 3  августа 
1 8 6 9  года я был вне пре
делов города Тбилиси — я 
находился в отпуске и лечил
ся в  санатории «Красных 
партизан» курорта Кисловод
ска.

Таким образом, я никак 
но мог 17 июля и вторично 
3 *  июля 1 9 9 9  года поцпи- 
оа •% фикти чью *?”л я вч ге , 
4 н*5 следу; Щ"4 дег? оупц. 
— ь закочн іе -е. а
Т ТК  КС ОТОГ л Ф и  , * Ч В Н "Х
закладны х свои поди-си и 
ьзя гь 1 .0 0 0  руб не “ *• 
ташвили также егчзпть «да* 
тс деньги* и взять у Г і с -  
хлеташвили 12 тысяч руб
лей в присутствии бывшего 
рабочего цеха 2  выш еука*

П*ада<в*»*“*м Щжве.ад в 
кываюве гаяетм *а 2 4 , 2 5 , 
2 9  оитлбм, 7 . 13 , 19, 3 0 . 

2 1 . 2 3 , 2 8 . 2 9  ноября, 3  я 4  
декабря с . г.

панной фабрики Ильи Буэиа- 
швили.

Данный неопровержимый 
факт алнбя подтверждается:

а) тем фактом, что быв
ший рабочий цеха № 2 Илья 
Ьузнашвили уволился с фаб
рики в 19 6 8  году и с тех рор 

его никто не видел на фаб
рике, и никак он не мог при
сутствовать в июле 1969 го
да в моем кабинете якобы 
при взятии 12 тысяч рублей 
от Насхлеташвили;

б) приказом по Тбилисской 
фабрике синтетических из
делий от 1 июля 1969  года 
о моем отпуске с  5 июля по 
3 августа 1 9 6 9  года и о 
моем замещении начальни
ком техотдела инженером 
Ломидзс;

в) путевкой з  санаторий 
«Красных партизан» курорта 
Кисловодска, выданной фаб
ричным комитетом профсою
за /лавному инженеру фаб
рики Мацаберидзе;

і)  картой истории болезни 
на Мацаберидзе Г. Э., со
ставленной в сачат о р и и 
«Красных партизан»;

д) временной пропиской 
милиции города Кисловодска 
Мацаберидзе Г. Э. в санато
рии «Красных партизан»;

е) фактом установления 
авторства- подделки наклад
ных и. подписей.

Проверкой фиктивных нак
ладных за №  0 3 0 9 4 4  от 17 
июля 1969 года, и от 3 0  ию
ля 1969 года за № 0 3 0 9 9 4  
выяснилось, что они состав
лены другом и товарищем 
завхоза фабрики Насхлета
швили. начальником цеха 
№ 1 Тбилисской фабрики 
синтетических изделий, ны
не осужденным Таронишви- 
ли и им же подписаны фик
тивные накладные. Тарони- 
шзили сперва не признавал 
вины, что он составлял и он 
же подписывал фиктивные 
накладные, но после графи
ческой экспертизы он выну
жден был признать вину в 
том, что фиктивные наклад
ные составлял он (Тарони- 
швили) и он же подписывал 
их за директора1 фабрики, 
главного инженера, главного 
бухгалтера и за заведующе
го складом готовой продук
ции вышеназванной фабрики 
(Прошу - Вас смотреть фик
тивные накладные, том 107, 
л д. 11 5 — 117) и отдавал зав
хозу этой же фабрики Нас
хлеташвили.

Таким образом Тарони- 
швилк и Насхлеташвили са
ми составляли и сами же 
подписывали фиктивные на
кладные, и это их преступле
ние по уговору и под диктов
ку следователей они перело
жили на руководство фабри
ки

Подводя итог «ыпіеуказан- 
««••м фактам, в  том числе не- 
опоовержимьш фактам али
би; которые полностью иод- 
«•"''гжцвют мою невиновность, 
преступную фабрикацию на 
меля уголовного дела в  при
говора н бесспорно доказы
вают ложность всех показа
ний Насхлеташвили и Таро- 
нн’явили в отношении меня 
и других, я заявляю, что ме
ня содержат в  местах лише
ния свободы незаконно.

ПРИЗ —  
ВТОРИЧНО

Завершился второй розыг
рыш приза памяти известно
го грузинского футболиста 
Автандила Гогоберидзе. В 
нем участвовали четыре 
сборные Грузии —  нацио
нальная, олимпийская, моло
дежная и юношеская. Сорев
нование проходило по олим
пийской системе.

В  первом полуфинальном 
матче, состоявшемся па ста
дионе в Чабукиани, олим
пийская сборная нанесла по
ражение юношеской коман
де — 6 : 0  ( 4 :0 ) .  Во вто
ром, проведенном в  На- 
пареули, национальная сбор
ная Грузии встречалась с 
молодежной командой. В 
первом тайме преимущество 
было на стороне более стар
ших футболистов. Они вы
играли — 4 : 1 .  Но затем их 
молодые соперники перехва
тили инициативу и сраьняли 
счет — 4 : 4 .  Решающий гол 
в этой интересной встрече 
забил игрок национальной 
сборной — сухумец Михаил 
Джишкариани — 5 : 4 .

Итак, в финальном матче 
в Тбилиси встретились две 
сильнейшие сборные Грузии 
— национальная и олимпий
ская. Победу одержала пер
вая команда республики — 
4 : 1 .  Она вторично завоева
ла почетный трофей.

ПОДОЖ ДЕМ  
ДО ИЮНЯ

Сборные Латвии. Литвы и 
Эстонии будут участвовать 
в отборочных играх чемпио
ната мира по футболу 1994 
года, заявил генеральный се
кретарь ФИ ФА Иозеф Блат, 
тер. В  интервью Агентству 
Франс Пресс он подчеркнул, 
что на заседании нсполкома 
ФИ Ф А  в субботу футболь
ные федерации Балтии полу
чат статус временных чле
нов ФИ ФА , а в воскресенье 
они примут участие в жере
бьевке отборочного цикла 
чемпионата мира, которая 
состоится в Нью-Йорке.

Иозеф Блаттер сообщил 
также, что Украине. Грузии 
и Хорватии пока отказано в 
приеме в ФИ ФА и их коман
ды не смогут участвовать в 
чемпионате мира 1994  го
да. Вопрос о членстве в 
Ф И Ф А  может быть рассмот
рен не раньте июня следу
ющего года, когда с о с т о и т с я  
конгресс ФИФА. «В  нашу 
организацию нельзя просто 
записаться. Эти государства 
должны сначала доказать 
свою независимость и до
биться международного при
знания», — сказал генераль
ный секретарь ФИФА.

(ТАСС).

В Н И М А Н И Е !
АКЦИОНЕРНОЕ 

ОБЩЕСТВО

«ГРУЗИНСКАЯ 
УНИВЕРСАЛЬНАЯ БИРЖА»

—  ОТЛИЧНЫЙ ИНТЕРЬЕР 

Э ТО  ЛИ Ц О  ВАШ ЕЙ Ф И РМ Ы .

—  ОТЛИЧНЫЙ ИНТЕРЬЕР 

ОТЛИЧНОЕ НАСТРОЕНИЕ

—  ОТЛИЧНЫЙ БИЗНЕС

Наш информационно - коммерческий центр поможет вам вы 

годно реализовать или приобрести товары народного потребления.

производственную, сельскохозяйственную, а также научно-исследо

вательскую продукцию, сырье, материалы, оборудование, ценные

бумаги.

Через биржевой канал мы свяжем вас со 150 коммерческими

центрами, биржами, производителями в различных регионах России.

Украины, Беларуси, Прибалтики, Казахстана. Средней Азии.

Если хотите преуспеть в задуманном деле.

НЕ ТЕРЯЙТЕ ВРЕМЕНИ —

(хроме субботы и воскресенья) по адресу:

ул. М. Цннамдзгвришвхлм, 126, I !  подъезд, И этаж, комната 18. 

Наши телефоны: 96-43-66, 96-43-69, 96-43-71.

Если вы -гтите придать вашему офи
су, кяф*- или г-тертному залу совре
менный и нестандартный вид, ассоциа
ция «Б И К К О  г~,г-чкет вам.

Мы предлагаем ^--ъггэй выбор раз
нообразных декор-*. элементов:
—  настенные панель -  — ~*” г!н,геской 

н кожаной отделкой
—  подвесные потолки иг -«юминия 

золотистых и белых топов, «*ыпол- 
нерные в различных художес-*-^- 
ных стилях;

— оригинальные светильники, которые 
хорошо сочетаются с  металлической 
отделкой стен и потолков и создают

• в наших интерьерах особый свето
вой эффект.

Наша продукция легко монтируется, 
удобна в  эксплуатации и долговечна.

Говорят, дома и стены помогают. Мы 
уверенье в помещениях, интерьер кото
рых создан фирмой «БИККС*, вам бу
дет уютно!

129223, Мости*. ВДНХ СССР, мага
м и  № 5  «Сочвчетять*. ассоциация 
ЕНККС, « л :  193АФ08, 299-31-31.
283-32-42.

сГРУЗИНСКАЯ 
УНИВЕРСАЛЬНАЯ 
БИРЖА>

ГРУЗИНСКАЯ  
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ФИЛАРМОНИЯ

б о л ь ш о й  к о н ц е р т н ы й  з а л
(Мелккишвнлн, № 1)

Каждый день с 28 декабря 
по 12 января

АНСАМБЛЬ
«ИБЕРИЯ»

приглашает на веселое 
представление

«НОВОГОДНИЙ сон»
Начало в 11. 13.30 я 16 

часов.
Бидстьк вродажкея. 
Принимаются заявки.
Т гл .: 98-77-05, 

98-86-85, 
38-59-35. 
95-18-80,

Дирекция филармония.

Осталось 5 дней
Если хотите
выиграть
автомобиль, цветной телевизор, 
видеоаппаратуру, аудиотехнику и 
другие дефицитные товары зару- 
бежного производства.

Подписывайтесь
на газету

НА ТАТАМИ 
ДЕВУШКИ

Спортсменки не старше 
1 9 7 2  года рождения высту
пали в Кутаиси, где прово
дилось первенство Грузии

>. Н;ро дзюдо. На старт вышло 
около 5 0  атлеток.

В  результате интересной 
борьбы зваиия сильнейших в 
порядке весовых категорий 
завоевали: Теа Чантладзе и
Анна Хурошвнли (обе —- 

. Ке?Тбилиси), Кетеван Букиашви- 
ли (Ахмета), а также сто
личные дзюдоистки Нино 
Мируашвкли, Майя Гобед- 
жишвили, Нино Куцниашви- 
ли и Теа Донгузашвили;

«Саяартяелое реедублняа». 

П р а Д М М Я і «Я Д О В.
Главный редактор  

Иа М УХРАЛЕЛЯ.

В этом году редакция предлагает 
новые условия подписки. Оф ор
мив в «Союзпечати» на специаль
ном бланке годовую подписку на 
нашу газету, вы становитесь участ
ником Первой республиканской 
лотереи, организованной для вас 
редакцией и спонсорами «Свобод
ной Грузии».

Наю ч  читателя, уже уа іавп ы
ягчпяску не 1 9 9 2  н жеччюлше яузччтъ 
участие в лотерее, должны •'бретіггся в со
ответствующее отделение «Союзпечати» и ее-

недостающиереофоржнсь подпкеку, доплатив 
3  рубля 2 4  поп.

л<
ІД>

т<
ПІ
ІС

рс

Ні
ра
се,

|РУ
Мі

С б с & у н а л  [рУЗЦЯ - ВАША ГАЗЕТА
ПС!
ПОІ

йяетв! г »

) Адрес редакции: 386008, Т6илшеи-8, яр. Руставели, 42.
Теяефмм: «где* в абщеетиеиюго жтапщ — 93-13-54. 99-33-16; 

і б ц і в и м р в в  щ т т т * —  9 8 * 5 6 4 *

При перепечатав еемяха яя «Свободную Грузию* обяэвтелми.
Типографии гметяо ж ур и м ы е *»Д»телй«у*в Грузин — «Сатесбло». 

ИНДЕКС 96488. . .. .1. . ,

. ; I
Гаяеча я м & я й гЗ -р *  ** 

Печатается в газетном корпусе, уд, Хашараудьекая. 29,
1 3  3 4 9 6 7 5  6  10 11 13 13 14 11 18 17 19 1» 30 31

Іхаі 
ч  

ІК 
>

* < е . 

Ыір

а
Іпре 
| окр
і ,М№Ире
г*ея*


